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Chapitre 1. CARACTERISTIQUES DES MENAGES

1.1 Evolution du nombre de ménages

Evolution de la population et des ménages 29 653

® Menages @ Population Population en 2018

-0,01 %
10000 23500 Tx annuel de variation de
la population entre
2013 et 2018
5000 g

12 532

Menages en 2018

1570 1980 1950 2000 2010
0,5%
Tx annuel de variation
des meénages entre
effet, la population est stable sur les 5 dernieres années statistiques (2013 - 2013 et 2018

Données : INSEE, séries historiques 1968 — 2018 et RGP, 2018.
Sur le territoire des 7 Vallées, on observe un phénomene assez classique. En

2018). Pour autant, elle était en forte augmentation depuis les années 2000.
En revanche, sous 'effet des phénomeénes de décohabitation et/ou de vieillissement, le nombre de
ménages est lui en constante progression. On comptait 10 933 ménages en 1999 pour 12 532
ménages en 2018. Sur la période 2013-2018, le taux annuel de variation est de 0,5%. Cette
progression dynamique et réguliéere du nombre de ménages a naturellement une incidence sur le
besoin et I'offre de logements.

1.2 Evolution de la taille des ménages

Evolution de la taille des ménages En constante diminution depuis 50

ans, la taille des ménages illustre ici

clairement les changements de
mode de vie et d’habiter de la
population du territoire. Sous les
effets conjugués de la baisse du
nombre d’enfants par foyer, de
! i ‘espé de

i I'augmentation de I'espérance
1570 1380 1590 2000 2010

Données : INSEE, séries historiques 1968 — 2018 et RGP, 2018. vie ayant pour conséquence
I'allongement du maintien a domicile des seniors, des phénomenes de décohabitation des jeunes ou
de I'augmentation des familles monoparentales, la taille des ménages est passée en moyenne de 3,4
personnes par ménage en 1968 a 2,4 en 2018. Ces caractéristiques ne sont pas propres au territoire.
Ainsi a I'échelle du SCOT, la taille moyenne des ménages est passée de 3,3 a 2,3 en 50 ans, avec
rigoureusement la méme tendance a I'échelle du Pas-de-Calais.
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1.3 Caractéristiques des ménages

. . Un peu plus des 2/3 des ménages du territoire
Composition des ménages

(67,5%) sont de petits ménages composés d’une a
deux personnes, corroborant ce qui précede : la baisse
des grandes familles est avérée. En 2018, elles ne sont

plus que 825 de 5 personnes ou plus soit 6,6%. La part

Lars de ménages seuls sur le territoire est de 29,7% (taux

i sensiblement identique a celui du SCOT (29,6%) mais

) 5 s . ot pe inférieur a celui du Pas-de-Calais (31,6%) et de la
Données : INSEE, RGP, 2018. région Haut-de-France (33,3%).

Avec un taux de 2,1% de ménages jeunes, le  age des ménages

territoire affiche une sous-représentation 6- 80 ans et plus 1- Moins de 25 ans 2,1%
des ménages de moins de 25 ans par 108 2-25339ans 18,3%
rapport au département (3,6%) et de la 5 _ 65 ans & 79 ans
région (4,9%). Les phénoménes de 22,8%
concentration des étudiants et/ou des

apprentis et/ou jeunes actifs sur les _
- o 3-403a54 ans 26,5%
4-55364ans 19,5%

agglomérations et métropoles sont sans
aucun doute une des explications de ce Données : INSEE, RGP, 2018.
phénoméne.

En miroir, la tendance est au vieillissement sur le territoire puisque 33,6% des ménages ont plus de
65 ans et 53,1% ont plus de 55 ans. L’enjeu de I'adaptation des logements au maintien a domicile,

aujourd’hui et dans les années a venir, apparait donc prégnant.

Sur les 7 Vallées, le taux de ménages actifs

(51%) est légérement inférieur a celui du Pas-
Activite des menages de-Calais (53%). En revanche, on attire

Chiman 7 I'attention sur la surreprésentation des
Autres inactifs

ménages retraités du territoire. lls
représentent 38% soit 6 points de plus qu’a
I’échelle  départementale (32%). Cette
tendance est encore plus affirmée a I'échelle
régionale. Le territoire présente

Actifs en emploi 51% manifestement une grande attractivité pour
les ménages retraités, soit qulils y

. . pr s ,
Données : INSEE, RGP, 2018, demeuraient déja, soit qu’ils viennent s’y

installer.
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Mobilité résidentielle -
Chiffres-clés

Tout v

Les autres communes
Pole Hesdinois

Commune )
12 532
% mobilité résidentielle par Age des ménages Tout Y .
ménages
1- Moins de 25 ans 46,9 %
2-253390ns [ 107 > o
3-40a54ans [ 50 8,6 %
4-55364ans M 1% % mobilité résidentielle

5-65ansa79ans [l 20%
6-80ansetplus [l 1,9%

0% 20% 40%
Ancienneté d'emménagement Ancienneté d'emménagement
.1 184 (9%) ®1-Moinsde 2ans
1952 (16%) 2-2adans
4891 (39%) e ‘

3-539ans Loc. public -
4-10 a19 PO

1982 (16%) o sans I
5-20ans et plus

2523 (20%) 0% 50% 100%

Données : INSEE, RGP, 2018.

Un constat s’impose : les habitants du territoire y sont particulierement fideles. En effet, prés de 60%
d’entre eux demeurent dans le méme logement depuis au moins 10 ans. C'est sans compter les
habitants qui ont pu changer de logement tout en restant sur le territoire. L’attachement a la pierre
est donc particulierement prégnant, confirmé par les 39% d’habitants qui résident dans leur
logement depuis plus de 20 ans.

De fait, la mobilité résidentielle sur le territoire est plus faible qu’ailleurs. Avec 8,6% de ménages qui
habitent leur logement depuis 1 an, le territoire affiche un écart de plus de 1% par rapport au
département (9,7%) et de 2% avec la Région Haut-de-France (10,6%). Cette faible mobilité résidentielle
est principalement alimentée par la conjonction d’un nombre important de propriétaires occupants
d’une part et d’'une proportion importante de ménages agés.

En effet, on constate une durée d’occupation plus faible chez les locataires que les propriétaires
occupants et parmi ces premiers chez les locataires du parc privé en particulier.

La mobilité résidentielle est tres liée a I'age. En effet, elle diminue progressivement avec I'age pour
devenir quasiment nulle. Ainsi, prés de la moitié des ménages de moins de 25 ans ont récemment
changé de logement, mais nous rappelons qu’ils ne représentent que 2,1% des ménages. En revanche,
la mobilité est tres faible a partir de 55 ans et ceci, malgré un besoin de changement de logements
permettant de s’adapter au changement de structure familiale (sous occupation liée au départ des
enfants puis au veuvage éventuel), au changement de mode de vie (retraite, baisse de ressources) ou
aux difficultés de mobilité (étages, baignoire, etc..).
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1.4 Zoom habitat des seniors

Pour confirmer ce qui précede, la population agée compte
6 765 personnes et représente 22,8% des habitants et 33% des 6 /65
ménages.

population agée

Parmi eux, 94% vivent a domicile et 6% en institution. Passé 85
ans, 20,6% des habitants du territoire vivent en maison de 94,0 %
retraite, laissant encore la grande majorité de la population % de la population 3gée

chez elle. vivant a domicile

Avant cet age de 85 ans, 94,5% des 75-84 ans et 97,8% des 65-
74 ans vivent a domicile. Sur le territoire, ces chiffres 59 %
confirment a la fois le désir de maintien a domicile,

% en maison de retraite
I'allongement de I'espérance de vie en bonne santé et I'age

tardif de I’entrée en institution.
Données : INSEE, RGP, 2018.

De fait, I’enjeu de I’adaptation technique des logements des seniors au maintien a domicile est et

sera une problématique majeure et prégnante sur le territoire.

Lieu de vie des sénicrs de 65 ans ou plus

4000 3701
/ 20 %
3 000
2048
2 000
10 %
1015
- -
o x 0%
6 361 |94,07%) 65374 ans 75284 ans 85 ans ou plus
@1 - Adomicl: @2 -Enmaison de retraite © 3 - Autres communautés @5% en maisan de retraite

Données : INSEE, RGP, 2018.

Q @) (@) A
auddicé  aiadicé auddicé e tm T 8




”,

LLEES Diagnostic territorial — Profil développement économique, tourisme et patrimoine

COMMUNAUTE DE COMMUNES

= ASEPT Communauté de Communes des Sept Vallées
TSV

1.5 Revenus

Sur le territoire, la médiane sur les revenus disponibles est de 19 370€. Cet indicateur est comparable,
bien que légérement plus faible a celui de I'échelle du Département (19 560€) mais est beaucoup plus
faible qu’a I’échelle nationale (21 930€).

De laméme maniére, le taux de pauvreté de 18,2% sur les 7 Vallées est similaire au taux départemental
(18,4%). Ces taux sont bien supérieurs a ceux observés a I'échelle nationale (14,5%) traduisant une
pauvreté plus importante des ménages sur le territoire.

Les inégalités entre les ménages sont marquées sur le territoire puisque le rapport interdécile entre
les ménages les plus pauvres et les plus aisés est de 2,86, ce qui constitue un chiffre relativement élevé.
Par comparaissons, les rapports interdéciles du Département et de la Région sont respectivement de
3,0 pour le Pas-de-Calais et 3,2 pour les Hauts de France, sachant que les grandes villes concentrent
les hauts niveaux de ressources et creusent logiquement les écarts de revenus entre les habitants les
plus riches et les plus modestes.

19 370

Meédiane sur les revenus
disponibles

Répartition des ménages par déecile selon leurs revenus disponibles

13 224
30000 Seuil de pauvreté 2019
(VELY(V]@)
20000
18,20 %
10000 Taux de pauvreté 60% : 12 816 € Taux de ménages sous le
seuil de pauvreté
0

ler 2e 3e de Se be Te 8e Se 2186
décile décile décile décile décile décile décile décile décile Rapport interdécile
D9/D1

Données : INSEE, Filosofi, 2019.
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Eléments a retenir au sujet des ménages de la Communauté de communes des Sept Vallées.

Le nombre de ménages est en constante progression sur le territoire. Cette progression dynamique et
réguliére du nombre de ménages a naturellement une incidence sur le besoin et I'offre de logements.
Cette progression est alimentée par la constante diminution depuis 50 ans, de la taille des ménages
illustrant clairement les changements de mode de vie et d’habiter. Ainsi le territoire compte selon
I'INSEE au dernier recensement 29 653 habitants pour 12 532 ménages.

Un peu plus des 2/3 des ménages du territoire (67,5%) sont de petits ménages. Le territoire affiche une
sous-représentation des moins de 25 ans. En miroir, le vieillissement est a I'ceuvre, le territoire
présentant manifestement une grande attractivité pour les ménages retraités. L’enjeu de I'adaptation
des logements au maintien a domicile, aujourd’hui et dans les années a venir, apparait donc prégnant.

L’attachement a la pierre est bien présent et confirmé par les 39% d’habitants qui résident dans leur
logement depuis plus de 20 ans.

Le territoire se caractérise également par une pauvreté plus importante des ménages. Ainsi, la
communauté de communes présente a la fois le taux d’éligibilité aux aides de 'ANAH mais également
le taux de ménages en précarité énergétique le plus élevé du département. Ainsi, 2 678 ménages sont
concernés par cet indicateur soit 21,4% des ménages en précarité énergétique pour le logement.

auddicé  guddicé  auddicé == G = 10
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Chapitre 2.  CARACTERISTIQUES DU PARC DE
LOGEMENT

2.1 Evolution du parc de logement

On compte 15 543 logements sur le territoire, avec un quasi doublement de

15543 ceux-ci en 50 ans. En effet, tout comme les ménages, le parc de logement est

Logements en constante augmentation depuis 1968. Le taux annuel moyen de croissance

est de 0,6% affichant une constance remarquable au fil du temps en

0,60 % adéquation avec l'augmentation du nombre de ménages sur la période
Tx annuel de considérée.

variation du nombre
des logements
entre 2013 et 2018

Les secteurs Grand Hesdin et Canche Ouest Evolution du parc logements entre 1968 et 2018
comptent la majorité des logements (60%).

Ces tendances s’accentuent a I'échelle des
7 Vallées.

= = = = § H1nHR1N

1970 1980 1990 2000 2010 2020

.-‘lIIIHF CAMNCHE EST CANCHE OUEST GRAND HESDIN TERMNOISE

Données : INSEE, séries historiques 1968 — 2018 et RGP, 2018.
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2.2 Répartition du parc de logement

CANCHE OUEST
4348 logements

27.98%
GRAND HESDIN
4971 logements
3198%

TERNOISE
2305 logements
14.83%

CANCHE EST
1774 logements
11.41%

Parc de logements
Source : INSEE, 2078.

AUTHIE
2145 logements
13.8%
5000
. 500
unioN TERRITORIALE
iHA
Poids du parc de logements 3 6 9 SOLIDAIRES POUR L HABITAT
Source : INSEE, 2018 TR RAIKE
W28 %ouplus (2) Kilométres
W 138a148% (2)
4% M

La part la plus importante des logements se concentre sur la Canche Ouest et le secteur Grand Hesdin
et plus précisément sur un axe est-ouest le long de la vallée de la Canche et de la Ternoise, notamment
sur les communes d’Auchy-les-Hesdin, Hesdin, Marconne, Marconnelle, Huby-Saint-Leu, Aubin Saint-
Vaast, Maresquel-Ecquemicourt, Beaurainville, Campagne-lés-Hesdin et Brimeux.

Beaurainville
1070
logements

Maresquel-Ecquemicourt Hesdin

Brimeux o
590 . 1465
logements. ngements logements.

Huby-Saint-Leu R
Auchy-lés-Hesdin

460
\ " 766
las-Hesdi ements
Campagne-lés-Hesdin o3 Jogements
751
logements
Blangy-sur-Ternoise
. 361
logements
L]
Buire le-Sec °
AV AS .
Iogements 380
logements
Parc de logements
Source : INSEE, 2018. ‘ R
Gouy-Saint-André
204
logements
1500
L] 150 Aubin-Saint-Vaast Fillievres
374 318
Poids du parc de logements logements. logements
Saurce : INSEF, 2018, Marconnelle Marconne
562 580
W rudesx () S
Wsaou m logements logement i
moaom SOlHA
2adu (101 0 3 6 9 SOLIDAIRES POUR L'HABITAT
Moins de 2 % (55) [t
Kilomatres
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2.3 Structure du parc de logement

Structure du parc de logements Le taux de résidences principales au sein du parc de
o .

Résidences secondaires Logements vacants logements est de 80,6% soit 12 532 logements. Ce

1521(9,8%) 1489 (9,6%) taux apparait relativement faible comparé a ceux du

Résidences principales

Pas-de-Calais (86%) et de la Région (88,4%) et
s’explique par la conjonction d’une vacance assez
importante (9,6%) et d’'une présence non négligeable
de résidences secondaires (9,8%) que l'on ne
retrouve pas a I'échelle départementale (6,4%).

Le taux de vacance, identique a celui du SCOT apparait

2 532 (80,6%) tout de méme plus élevé qu'a ['échelle

Données : INSEE, RGP, 2018. départementale (7,6%).

CANCHE QUEST
1308
logements

GRAND HESDIN
4971
logements

TERNOISE
2305
logements

CANCHE EST
1774
logements

AUTHIE
2145
logements
Structure du parc de logements
Source : INSEE, 2018.
5000

2500

500

M Résidences principales
B Logements vacants
Résidences secondaires 0 3 6 9

Kilométres

UNION TERRITORIALE
-

HA

SOLIDAIRES POUR L'HABITAT

RAUTS D FRANCE

L’'homogénéité apparente de la structure du parc par secteur doit étre dépassée. En effet, la situation

de certaines communes doit étre considérée de plus prés car elles pésent lourdement sur les données
plus globales. Pour autant, le Grand Hesdin totalise un taux de vacance plus important porté par la ville
d’Hesdin. Les secteur Canche Est, Canche Ouest et Authie ont des taux de résidences secondaires

supérieurs a 12%.
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Beaurainville
1070
logements

Maresquel-Ecquemicourt Hesdin
512 1465
logements logements

Brimeusx
590
logements

Huby-Saint-Leu
460
logements

Auchy-1és-Hesdin
766
logements

Campagne-lés-Hesdin
751
logements

Blangy-sur-Ternise
361
logements

Buire-le-Sec
350
logements

Le Parcq
380
logements

Gouy-Saint-André
294

logements

Structure du parc de logements.
Source : INSEE, 2018. Aubin-Saint-Vaast
1500 374
logements.

Filliévres
318
logements

750 Marconne
580

logements

Marconnelle
562

logements

150 UNIGN TERRITORIALE

M Résidences principales 0 3 '] 9 SOLIDAIRES POUR L'HABITAT
[ Logements vacants frv=—

Kilométres

Les villes d’Hesdin, avec un taux de vacance de 23,3% et dans une moindre mesure, Auchy-lés-Hesdin
(12,4%) et Huby-Saint-Leu (13,7%) font mécaniquement augmenter le taux de vacance du territoire.

De la méme maniére, les communes de Brimeux (197 résidences secondaires pour 33,3%), Marles-lés-
Canche (69 pour 33,1%) et Cavron-Saint-Martin (72 pour 24,3%) représentent 22,2% des résidences
secondaires du territoire et viennent largement constituer le taux de résidences secondaires de 9,8%.

On attirera I'attention sur la situation particuliere de 4 communes. En effet, Rollancourt, Hesmond,
Marant et Contes sont les seules du territoire a présenter simultanément des taux de vacance et de
résidences secondaires élevés. Dans ces petites communes, moins de 73% des logements sont des
résidences principales, ce qui peut constituer une réelle problématique.

Eléments a retenir au sujet des ménages de la Communauté de communes des Sept Vallées.

La part la plus importante des logements se concentre sur la Canche Ouest et le secteur Grand Hesdin et plus
précisément sur un axe est-ouest le long de la vallée de la Canche et de la Ternoise.

Le parc de logements des 7 Vallées se caractérise par la conjonction d’une vacance assez importante (9,6%)
et d’une présence non négligeable de résidences secondaires (9,8%).
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COMMUNAUTE DE COMMUNES

Chapitre 3. LES RESIDENCES PRINCIPALES

3.1 Statut d’occupation des résidences principales

Statut d'occupation des résidences principales
? ° s principaies 80,6 %

312

1004 [5%) —{2¥)

Taux de résidences

principales
2 404 [19%)
0,
69,6 %
% PO sur RP
8723 (70
@ Propriétaire occupant @0 Locataine du parc privé  Locataire du parc public @ autres Données : INSEE, RGP, 2018.

Sans surprise le statut d’occupation largement majoritaire est celui des propriétaires occupants. Ils
représentent presque 70 % des résidences principales (8 723). On notera pour autant que les
locataires du parc privé (2 404 locataires privés, 19% des résidences principales) sont plus de deux
fois plus nombreux que les locataires du parc social sur le territoire (1 094 locataires du parc public
pour 9% des résidences principales).

Le poids du parc privé locatif dans I'offre locative nous conduit a penser qu’une partie de ce dernier
joue un role de parc social de fait, contrairement a la situation du département du Pas-de-Calais ou la
part du parc social (20,3% des résidences principales) est plus élevée que celle du parc privé locatif
(18,8%). Un des éléments d’explication peut résider dans I'absence d’obligation d’application de la loi
SRU (20% de logements locatifs sociaux).

Si les résidences principales des propriétaires occupants sont quasi
93,3 % exclusivement des maisons de fagon attendue, on attirera |'attention sur la
e faible proportion d’appartements parmi les logements locatifs qu’ils soient
publics ou privés (autour de 17%). L'essentiel du parc locatif est donc lui aussi

constitué principalement de maisons créant ainsi sans doute une distorsion

54 %

% d'appartements

entre la physionomie de cette offre et les besoins de la population qui
souhaiterait vivre dans les

Statut d'occupation % de maisons % d'appartements
-

petites typologies ou qui ne

. . N . Loc. public 77.4 % 17,3 %
souhaiterait pas avolr a assumer I'entretien des espaces Loc. parc privé 82,6 % 16,7 %
PO 98,7 % 0,4 %

extérieurs (jeunes, seniors, public modeste...).
Données : INSEE, RGP, 2018.
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CANCHE OUEST
3469
résidences principales
‘GRAND HESDIN
4035

résidences principales

TERNOISE
1912
résidences principales

i . AUTHIE
Statut d'occupation des RP 1719
Source : INSEE, 2018 résidences principales
4100
2050
a 410
CANCHE EST UNION TERRITORIALE
M Propriétaires occupants 1398 SoliHA
Locataires parc privé s 4
Cocamines o nabie 0 3 6 ° résidences principales SOLIDAKIES ROUR LHABILAT
Autres HAUTS O FRANCE
Kilométres
Beaurainville
06
résidences principales Hesdin
Maresguel-Ecquemicourt 1072
459 résidences prineipales

résidences principales

Auchy-lés-Hesdin
645
résidences principales

Aubin-Saint-Vaast
322
. résidences prinipales
Brimeux bv Saint-Leu 9

358
résidences principales.

Buire-le-Sec
312
résidences principales
4

Campagne-lés-Hesdin
654
résidences principales

Blangy-sur-Ternoise
317
résidences principales

Le Pareq
326
résidences principales

Gouy-Saint-André

Statut d'occupation des RP 57
Source : INSEE, 2018 résidences principales
1100
550 Filligwres
Marconnelle L ) 248
h 110 504 résidences princip
résidences principales Marconne
505 UNIGN TERRITORIALE

M Propriétaires occupants -

Locataires parc privé résidences principales

Locataires parc public 0 3 6 9 SOLIDAIRES POUR L'HABITAT

Autres [T

Kilométres

Le parc locatif social se situe principalement dans les grandes communes qui elles-mémes se situe
comme nous I'avons déja vu le long de la vallée de la Canche et de la Ternoise.
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COMMUNAUTE DE COMMUNES

La commune d’Hesdin apparait trés atypique au regard de la structure de ces résidences principales
par rapport au reste du territoire.

) En effet, le parc locatif privé y domine avec
Statut d'occupation des residences principales sur Hesdin ; L.
une offre représentant 43% des résidences

principales pour seulement 37% de
propriétaires occupants.

Lo<atalns du parc privc .F*.‘..‘-n.‘r'. T ODCU pant Locatadne du panc public Autres

Données : INSEE, RGP, 2018.

3.2 Le parc privé

3.2.1 Les propriétaires occupants

3.2.1.1 Caractéristiques des ménages

Sectsur ~

Caractéristiques des ménages - PO CC ges sest Vallées
ﬁ) Chiffres-cles

Tout o

Les autres communes
Pole Hesdinois

Composition des ménages Activité des ménages Commune
aK - Tout v 4
- P 8723
Actds en emplo 50 ‘LI.E ménages
3 B
2324
e
- 19975
- 1056 ) .
1K Rotratts 44 population des meénages
453
o [
1 2 3 4 5 2t plus
2,29
Taille moyenne
X X ) des ménages
Age des ménages Ancienneté d'emménagement
6 - 80 ans et plus 1-Mains de 25 ans 0,5% o 1- Moins d... 4,2%
13,00% 2-25233ans134% 5-i':n=5;3r|c—_f ' 2-23.95% 26,65 %
: 3-5a9ans % de ménages seuls
14,2%
5-65anza79ans 3-40354ns
27,2% 25,2%
40,2 %
4.10319ans . .
27 1e % de ménages ages
22,1%

4-55364ans20,7%

Données : INSEE, RGP, 2018.
Les propriétaires occupants (référent principal du ménage) du territoire constituent deux catégories :

les actifs pour 50% et les retraités pour 44%, soit quasiment un actif pour un retraité.

C.. O (8 “
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Dés lors il n’est pas étonnant de trouver une proportion importante de ménages agés de plus de 55

ans chez les propriétaires occupants. lls sont en effet 60,9% a étre agés de 55 ans et plus.

A contrario, les jeunes propriétaires occupants (25 — 39 ans) sont trés peu nombreux (13,4%).

De ce fait, les ménages de 1 et 2 personnes sont majoritaires. Les familles composées de 3 personnes
et plus (enfants) sont finalement largement minoritaires sur le territoire (31,5%), alors méme, on le

verra plus bas, que le territoire se caractérise par la prégnance des grands logements.

Enfin, les propriétaires occupants se caractérisent par un attachement trés fort a la pierre puisque plus

de 70% d’entre eux résident dans leur domicile depuis plus de 10 ans.

Les caractéristiques liées a I’age des logements de propriétaires occupants sont les suivantes :

Période d'achévement

62 e 16%

Données : INSEE, RGP, 2018.

996 (11%)

10868 {12%)

28%

'

S 1A
auaaice

1 608 (18%

2
\(‘ | P
auddicé

932 (11%

45 (20%)

11%

e Une part importante de logements
anciens (antérieurs a 1946), bien
souvent de bonne qualité constructive
mais nécessitant une remise aux normes
pour étre performants, soit 29%.

e Prés de la moitié des logements a été
construite entre 1946 et 1990 avec peu
ou pas de réglementation thermique.

e Enfin, 23% des logements sont plus
récents (construits aprés 1990).
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Secteur ~

Superficie des logements  ccdes septvaliées |
Tout N p
Chiffres-cles
Les autres communes
Statut % de % Pole Hesdinois
Superficie des logements d'occupation r‘r\a\suns d'appartements Commune .
PO 98,7 % 0,4 % Tout Ny
8723
ménages
Personne seule
Taille des logements par statut d'occupation
98,7 %
20%
az% % de maisons
3-60380m"
&3 32%
@480 m?a 100 m?
P . 26% o,
@5 100 m? et plus 81,2%
%
5% nx% % de grands logements
8% 10% —
PO Loc, parc privé  Loc, public
0,
@TLOT2 TIOT4  Toers 26'65 /o
% de ménages seuls
Résidences principales selon le nombre de pidces Part de personnes seules par typologie
Tsets e [
T v [
B = I
- [
T2 145
- [
TL | 27

@Personne seule 0 Autres ménzges

Données : INSEE, RGP, 2018.

La domination des maisons induit mécaniquement sur le territoire une trés forte proportion de grands
logements chez les propriétaires occupants. Ainsi plus de 80% de leur logement ont une surface
supérieure a 80 m2. A l'inverse, ils sont une minorité a vivre dans de petits logements de moins de
60m?2.

Vivre dans un grand logement est souvent considéré comme un élément de confort supplémentaire
mais n’est pas sans poser la question des capacités d’entretien et des charges liées au logement
(énergie, taxes, assurances etc..) et peut donc étre un facteur de fragilité pour les ménages les plus
modestes.

A noter que 26,65% des ménages propriétaires occupants sont constituées d’'une seule personne.
Parmi les 2 324 propriétaires occupants vivant seuls, on trouve encore 68% d’entre eux dans de

grands ou trés grands logements.

Cette sous-occupation ouvre des perspectives de mise en place de modes d’habiter alternatifs

(colocation intergénérationnelle, habitat partagé, habitat inclusif...).

C.. 0, O
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COMMUNAUTE DE COMMUNES

3.2.2 Le parc locatif privé

3.2.2.1 Caractéristiques des locataires du parc prive

s = - r - - Secteur
Caractéristiques des ménages - Loc. privé
Chiffres-clés

Tout e

Les autres communes

Activité des ménages

Composition des ménages Pole Hesdinois

Commune

744

Personnes au foyer
%

Tout e 2404

ménages

791

269 246
5822
Retraités 20% population des ménages
1 2 3 4 5 et plus
2,42
Taille moyenne
des ménages
Age des ménages Ancienneté d'emménagement
- . 1 - Moins de 25 a__6,8% 5-20ans ... 10,0% 1 - Moins de 2 ans
-65ans a 79 ans
26,0% 0,
12,5% 4-103 19 ans 32,90 %
12,3% % de ménages seuls
2-25a39%ans
4-55364ans na
15,6% o
3-539ans
e 16,6 %

% de ménages agés
2-2adans31,4%
3-40a54ans 29,0%

Données : INSEE, RGP, 2018.

Les locataires du parc privé sont nombreux sur le territoire (19% des résidences principales pour 2404
ménages). La taille moyenne de ces ménages est légerement supérieure comparée a celle de
I’ensemble des ménages du territoire (2,42 pour 2,30). Ceci s’explique par la proportion plus élevée de
familles de plus de 2 personnes vivant dans ce parc. Méme si le nombre de personnes seules y est plus
important, le nombre de ménages de 2 personnes est sensiblement plus faible.

Ala différence de I'ensemble des ménages, le parc locatif privé est principalement occupé par les actifs
en emploi (56%) ou en recherche d’emploi (16%). La part de retraités y est beaucoup plus faible (20%
contre 38% a I’échelle de I'ensemble des résidences principales).

Ce constat trouve logiquement son explication dans I’dge des ménages résidant dans ce parc, puisque
2/3 des ménages locataires du parc privé ont moins de 54 ans.

Dans le méme esprit la rotation sur ce segment de parc est plus rapide : Peu de ménages restent
longtemps dans leur logement et la part de locataires vivant chez eux depuis moins de 2 ans est
importante (26%).

.. 0. O
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3.2.2.2 Caractéristiques des logements en location privé

La répartition des logements locatifs privés
Perinde d'achavement

selon la période d’achéevement est

sensiblement identique a celle de I'ensemble

. 357 [15%)

215 (12%)

du parc de logements, a savoir :

e 31% de logements datant d’avant 1946.
e 46% de logements construits entre
1946 et 1990.

. [ ]
62 155 8% 1= 1a% 3%

Données : INSEE, RGP, 2018.

SHE [24%)

23% de logements construits aprés 1990.

Secteur ~

cc des Sept Vallées %

Superficie des logements

Statut
d'occupation

% de %
d'appartements

Tout g

@ Chiffres-clés

Les autres communes
Pole Hesdinois

Commune v

Superficie des logements Talscns

Loc. parc privé 82,6 % 16,7 % Tout ~ 4\ 2404
- 161 (5, m menages
Personne seule
Taille des logements par statut d'occupation
82,6 %
40560 205,
% % de maisons
350380 .
65% o
@4 2007 5100 m?
5- 100 . 26% [
@5 - 100w = plus 52,5%
%
25% 21% % de grands logements
689 (28,7%) 8% 10% 11%
PO Loc. parc privé Lo public
[
eon T om e 32,90 %
% de ménages seuls
Résidences principales selon le nombre de pigces Part de personnes seules par typologie
T5et+ 1010 TSet+ -
T = I
-
T3 495
~ [
T2 29
I
Tl I EQ
@Personne seule @ Autres ménages

Données : INSEE, RGP, 2018.
De la méme maniére, le parc locatif privé est essentiellement constitué de maisons (plus de 80%) de

grande taille (52,5% de grands logements de plus de 80 m?). Les logements de moins de 60 m? sont
peu nombreux (20% seulement) alors méme que les ménages de 1 ou 2 personnes dans le parc locatif
privé représentent plus des 2/3. Dés lors, cette distorsion entre taille des ménages et taille du parc
induit mécaniquement qu’un nombre important de personnes seules réside dans des logements de
type 4 et 5 et sous-occupe ces derniers (27,8% de locataires du parc privé vivent seuls dans des
logements de plus de 80 m?2).
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La structuration par le nombre de pieces est conforme a la taille des logements. La présence
importante de maisons explique que 42% des logements locatifs privés soient des T5 ou plus.

Les risques de précarité énergétique est également trés importants chez les locataires, I'age et la
taille du parc constituant deux phénomeénes aggravant des risques.

3.2.3 Le parc privé potentiellement indigne

Définition

Le parc privé potentiellement indigne est un indicateur développé par I’Anah, pour repérer dans le parc
privé, les secteurs a risque. Cet indicateur est issu du croisement de deux données du fichier des
logements par commune (Filocom) : les revenus des ménages et la qualité globale du logement (classe
cadastrale). La présomption d’indignité porte sur les logements occupés par leur propriétaire ou par
des locataires du parc privé dont les ressources sont faibles et dont la qualité globale est mauvaise. Le
noyau dur du PPPI est une sous-division ciblant les logements occupés par les ménages aux ressources
les plus faibles et de plus mauvaise qualité.

Le classement cadastral des logements n’étant pas mis a jour régulierement, cet indicateur doit étre
manié avec précaution.

A-La lutte contre I'habitat indgine dans le département du Pas<de-Calais

En 2-le parc privé potentiellement indigne
PREFET —
DU PAS-DE-CALAIS PREFET
Libarté DU PAS-DE-CALAIS
Lpaiité 1w
Frstermitt v

PPP] 2017 :

département P

Indigna par ERCL . “Anasie 2017

*29 013 logts soit
6,18 % du parc
des résidences
principales privées

% du PPPI par EPCI

*PPPI| diminué de
prés de 1175 logts
entre 2015 et 2017

CC7V:

* 879 logements
s0it 7,82 % du
parc des i
résidences privées —_
Direction départementale
PPI diminué de des territoires et de la mer
prés de 60 logts Spsas

entre 2015 et 2017

DDTM 62 4 15/12/2021

Données : FILOCOM, MEDDE, d’apres DGFIP, 2017.
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- ' - - - Secteur v
Parc privé potentiellement indigne (PPPI) o o
Chiffres-clés
Les autres communes
Nombre de logements en PPP| Pole Hesdinois
PPPI Commune v 879
PPPI 879 (7,75%) Tout v ]
& ‘ 101
g | dont noyau dur
- 7
, Jpme DX
S 7,75 %
) Hors PPPI 10 462 (92,25% Taux pppi
6,18 %
Taux de PPPI Résidences principales privées PPPI Lo 2 e
LOC fautre

2 866 (25,27%) PO
424 (48,24%)

Définition du PPPI

Revenus des ménages

Ensemble
du PPPI

Faibles

PO
8475 (74,73%)

Trés faibles

(Trés) médiocre! Ordinaire
Qualité plobale du logement

Données : FILOCOM, MEDDE, d’apres DGFIP, 2017.

Les présomptions d’indignité sur le territoire sont importantes (7,75% des résidences principales
privées contre 6,18% pour le Pas-de-Calais). Ces 879 présomptions se répartissent pour moitié chez
les locataires du parc privé (51,8%) et pour I"autre moitié chez les propriétaires occupants (48,2%).
Elles sont donc surreprésentées chez les locataires du parc privé qui ne représentent qu’un quart des

résidences principales privées.

Le taux de PPPI sur ce segment monte a prés de 16%. Cependant il existe des protections pour les
locataires confrontés a des situations d’habitat non décent ou indigne. Il est plus difficile
d’accompagner les propriétaires occupants avec les seules mesures incitatives d’aides aux travaux.

En volume, le PPPI se concentre sur Hesdin (125 présomptions) et Auchy-lés-Hesdin (60
présomptions). Le taux de PPPI peut étre élevé dans certaines communes tout en représentant de

faibles volumes (ex : La Loge — 16% de PPPI qui représentent 13 logements).
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3.2.4 Laréhabilitation aidée
3.2.4.1 Précarité énergétique et ménages éligibles
icihilita 4 Ha A A secter - des Sept Vallées N
Eligibilité Anah et précarité énergétique o 9 b cC e Septvaties |
. Chiffres-clés
Taux d dligibilité ANAH Pole Hesdinois
Eligibilité des ménages aux aides ANAH Commene -
‘ Tout A4 3928
§ . v - Non dligible - Ménages éligible
B g S 1
4 ,f = ’ X ‘e 50,82 % Ménages éligibles par catégorie 50,82 (74
&% Tous d eligibilicé Higiole Taux d'éligibilité ANAH

ANAH

Modeste
45,65%

332

Nembre de ménages éligibles

B0 (i * 2678
o J 3 i | 1 Ménages en précarité

énergétique pour le
logement

21,4%

% de ménages en
précarité énergétique

Logements
subventionnés en 5 ans

Trés modeste
54,35%

Données : GEODip, ONPE, 2018.

Sur le territoire, 3 928 ménages sont éligibles a I’ANAH. lls représentent 50,8% des propriétaires
occupants d’un logement de plus de 15 ans et se répartissent a 54,4% en catégorie « trés modeste »
et a 45,6% en catégorie « modeste ». Le territoire des 7 Vallées présente le taux d’éligibilité le plus
élevé du Département. A titre de comparaison, le taux d’éligibilité a I’échelle du Pas-de-Calais est de
43,6%. La répartition entre « modestes » et « trés modeste » est, elle, sensiblement identique a celle
du Département bien que le territoire compte un peu plus de ménages éligibles trés modestes. (51,8%
a I'échelle du Département).

La partie Est du territoire concentre les communes ayant les taux d’éligibilité les plus élevés. Trois
communes présentent des volumes importants de ménages éligibles : Beaurainville (288) ; Hesdin
(229) et Auchy-les-Hesdin (224).

Selon I'observatoire national de la précarité énergétique, sur les 7 Vallées, le taux de ménages en
précarité énergétique est également le plus haut du département avec 21,4% sur le territoire contre
18,10% a I’échelle départementale. Ainsi, 2 678 ménages sont concernés par cet indicateur qui cible
les ménages des trois premiers déciles ayant un taux d’effort énergétique de I'ensemble des
consommations d’énergie pour le logement supérieur a 8% de I'ensemble de leurs ressources.
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3.2.4.2 Les dispositifs du territoire
Le territoire dispose de plusieurs dispositifs :

e une Opération Programmée d’Amélioration de I'Habitat (2019 — 2024).
e Un espace conseil FranceRenov’

OPAH
el Ameéliorer

i votre |oqement 1) i

mobilisables ?

AN
ESPACE France
() R

CONSEIL v’

Les conseillers " vous guident dans vos
travaux de rénovation énergétique. Bénéficiez de conseils neutres et
adaptés a vos besoins pour vous lancer dans vos travaux en toute
sérénité.

vous

rénover votre Si vous souhaitez obtenir un conseil personnalisé pour votre projet de
| rénovation, vous pouvez revenir vers nous afin d'étudier les possibilités
d'accompagnement de la part de votre Espace Conseil FranceRénov' :

- Etude des ressources et des aides mobilisables
- Définition et organisation de votre projet de travaux
- Lecture et conseils sur les devis
d'une

Un projet réussi est un projet bien réfléchi, n'hésitez donc pas &
mobiliser le service public disponible sur votre territoire via votre
Espace Conseil FranceRénov'.

PERMANENCES :

« Saint-Pol-sur-Ternoise : mardi aprés-midi et jeudi matin

« Pernes : mardi matin et jeudi aprés-midi

* Auchy-lés-Hesdin : mercredi, toute |a journée
 Beaurainville : vendredi, toute la journée

* Auxi-le-Chateau : er mardi du mois, uniquement I'aprés-midi

Frévent : Ter mardi du mois, uniquement le matin

UNIQUEMENT SUR RENDEZ-VOUS
Contactez :
CERF Emilie - Conseillere FranceRénov’ Ternois - 7 Vallées

06.12.65.17.22

. CITEMETRIE
:

§7Y “eeS 03 21 16 99 44 _‘q/mi ! eie-ternois 7vscns@mnann
Bilan partiel de 'OPAH-RR au Bilan en 2021 de I'ECFR,

31/08/22, .
406 personnes conseillées sur le

Depuis le 11/06/19: 746 contacts territoire 7 Vallées - Ternois dont
108 personnes lors des

] o . permanences mises en place sur la
dossiers agréés (en trés grande cc7V

majorité des propriétaires

186 dossiers déposés et 172

occupants).

o Une étude est actuellement en cours pour mettre en place un dispositif spécifique d’OPAH-
RU. Le territoire d'étude est le secteur d'Hesdin et sa couronne (5 communes).

O ). O, wh
atddicé  guddicé oU'dohce rwx\w, 25



ASEPT Communauté de Communes des Sept Vallées
?5 VALLEES Diagnostic territorial — Profil développement économique, tourisme et patrimoine

COMMUNAUTE DE COMMUNES

3.2.4.3 Rehabilitation aidée de ’ANAH (2017-2021)

Réhabilitation aidée ANAH (2077-2021) . : =
Chiffres-clés

Les autres communes
Taux d'éligibilité ANAH Pole Hesdinols
Commune ~

Réhabilitation aidée au cours des 5 derniéres années

A
Autonomie Tout 332
105
& LAl Logements
Y _ = .
2L af * | NR 79 subventionnés en 5 ans
- . ), Thermique
8 53
Thermique et Autonomie 45 50
Thermique travaux simples
2017 2018 2013 2020 2021

Logements subventionnés propriétaires occupants par type de dossier Logements subventionnés propriétaires bailleurs par type de dossier

Autocnomie Thermique
62 (19,4%) 148 (46,3%)

320

Logements

subventionnés subventionnés

Thermique travaux simples LHI
103 (32,2%) 11 (91,7%)

Données : Tableau de bord ANAH, 2017-2021.

Au cours des 5 dernieres années, 332 logements ont été subventionnés par ’ANAH.

On notera que ces résultats ont été renforcés sous I'effet des aides « Anah - Agilité », devenues
MaPrimeRenov’ permettant de subventionner des logements en dehors d’une logique de bouquet de
travaux, donc sans atteindre un gain énergétique important. lls représentent 1/3 des dossiers.

La plupart des dossiers sont a destination des propriétaires occupants (96% des dossiers). Chez ceux-

, la réhabilitation thermique concerne plus des 2/3 des dossiers pour 20% de dossiers Autonomie.
guatre dossiers ont permis de faire des travaux importants pour sortir des propriétaires occupants de
logements indignes.

La réhabilitation de logements subventionnés appartenant a des propriétaires bailleurs est minoritaire.
Elle concerne 12 logements locatifs privés en 5 ans mais porte principalement sur des travaux lourds
pour remettre sur le marché locatif des biens dégradés (11 logements).

.. 0. O
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3.3 Le parc locatif social

3.3.1 L'offre du territoire

3.3.1.1 Caractéristiques des ménages

s . - - - Secteur v
Caractéristiques des ménages - Loc. public
Chiffres-cles

Tout A%

B . Les autres communes
Composition des ménages Activité des ménages Pole Hesdinois
Commune v
455

[ Tout h 1094

ménages

Personnes au foyer
%

e 2460
- population des ménages
1 2 3 4 5etplus
2,25
Taille moyenne
des ménages
Age des ménages Ancienneté d'emménagement
1 - Moins de 25 ans 3, 7% 520 ans et plus i:é\«jfnn;d& 2ans )
o 3,0%
5-65ans 379 ans 2-25339ans 19,5% . 41,63 %
14,1% 24,9% % de ménages seuls

2-2adans

26,1%
4-10419ans 233%

22,6% % de ménages ages
3-5a9ans187%

4-552a64ans 18,5%
3-40a54ans 29,7%

Données : INSEE, RGP, 2018.
Les locataires du parc social sont principalement des petits ménages d’une a deux personnes soit 66%

et 41,6% des locataires vivent seuls. La taille moyenne des ménages sur ce segment est donc la plus
faible du territoire avec 2,25 personnes.

Fart de perzonnes seules par typologis Or, s’il est logique de trouver une majorité de
o personnes seules dans les T1 ou T2, on en
.

trouve encore une part non négligeable dans

T4
les T3 puis dans une moindre mesure dans les
logements de type 4 et 5 et plus. Un
phénomeéne de sous-occupation potentielle

peut étre envisagée.

—
ra
| %HH

P

Données : INSEE, RGP, 2018. Les locataires du parc social se répartissent
essentiellement en trois catégories : Les actifs en emploi (42%), les retraités (28%) et les chdmeurs
pour (20%). C'est dans le parc social que réside la plus grande proportion de chémeurs et le moins
d’actifs par conséquent sur I'ensemble des résidences principales du territoire. La part des retraités
n’est cependant pas négligeable avec 28%.

La mobilité dans le parc social est importante puisque 39% des locataires résident dans leur
logement depuis moins de 5 ans. Cependant on peut considérer que ce parc joue pour partie son role
de tremplin dans le parcours résidentiel des ménages. En effet, ils sont 61 % a y demeurer depuis plus
de 5 ans attestant de la qualité résidentielle du logement locatif social. Ici, ce dernier se distingue

Q.. O QO
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clairement du parc privé locatif dans lequel plus de la moitié des locataires ne restent pas plus de 5
ans. On rappellera que la moitié des présomptions d’indignité se trouve dans le parc locatif privé
expliquant pour partie le taux de mobilité élevé sur ce parc privé.

Comme dans le parc locatif privé, les ménages du parc locatif social apparaissent beaucoup plus jeunes
que les propriétaires occupants du territoire.

Comparativement au parc locatif privé, les locataires du parc social sont relativement plus agés que
les locataires du parc privé. Il accueille proportionnellement moins de ménages de moins de 40 ans et
plus de ménages de plus de 80 ans.

3.3.1.2 Poids du parc social par commune

Cadrage parc locatif social X
Chiffres-cles

Tout s

. - . 1
Offre locative social (nb de logts aidés) Les autres communes

Pole Hesdinais

commune . Bailleurs sociaux

Tout -

s
. * * Communes avec

Secteur Logts aidés % loc. du parc social Communes avec offre lacative sociale
. offre locative sodiale

GRAND HESDIN 520 10,8% 11 50’7 %
CANCHE QOUEST 305 77% 5 :

TERMNOISE 248 10,3 % 5 % communes ayant une
AUTH - 138 T 5 offre locative sodiale
CAMNCHE EST 50 1,4% 5

Offre locative social (% des RP) Total 1262 BT% 35

8,7%

% loc. du parc social

Données : INSEE, RGP, 2018 et RPLS, 2020.

Pour rappel, le territoire ne dispose d’aucune obligation d’offre locative sociale. Malgré cette absence
de contrainte a produire, plus de la moitié des communes dispose d’une offre locative sociale a
destination des habitants. L'offre est plus présente sur Hesdin et le poOle Hesdinois et plus
particulierement sur les grandes communes de la vallée de la Canche et de la Ternoise.

Q.. O QO "
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- - secteur hd
Parc locatif social - )
Chiffres-clés
Les autres communes
Parc locatif sodial par bailleurs Pole Hesdinois
Parc locatif social par typologie commune ~ Bailleurs sodiaux
Tout -
TS et plus 35
T4 11 Communes avec
offre locative sociale
=
T2 28
-y 50,7 %
Habicat @sia o % communes ayant une
offre locative sodiale
Occupation du parc
8,7%
tan0
) . % loc. du parc social
Beaupgill i) o
... o Saitl-Pul
] e Mode de financement
20

[

Données : RPLS, 2020.

Cing bailleurs sont trés inégalement présents sur le territoire. A lui seul, SIA Habitat posseéde la moitié
des logements sociaux tandis que Habitat 59/62 (renomé « Habitat Hauts-de-France ») et Flandres
Opale Habitat se partagent la quasi intégralité du parc restant (29% pour le premier et 16% pour le
second).

Si la moitié des communes a une offre locative sociale sur son sol, cette derniere se concentre
guantitativement dans les communes de la vallée de la Canche et de la Ternoise. Hesdin, a elle seule,
offre 268 logements sociaux soit 21 % de I'offre des 7 Vallées.

La typologie du parc social, contrairement au parc locatif privé est plus classique avec
majoritairement des T3 et des T4, peu de T5 et plus et environ 11% de petits logements (T1/T2) ce qui
correspondant peu ou prou a I'offre locative chez les bailleurs sociaux quel que soit le territoire.

Pour autant, en dépit de sa meilleure adaptation par la taille et la typologie, I'offre locative sociale
demeure limitée (8,7% des résidences principales).

Les bailleurs sociaux font principalement appel aux PLUS (prét locatif a usage social / 89,5%) laissant
dans leur production une faible part aux logements trés sociaux, les PLAI (prét locatif aidé d’intégration
9%). On rappellera qu’ils ne sont pas concernés par la loi SRU. Pour autant, avec 18,4% des ménages
vivant sous le seuil de pauvreté et 20% de chomeurs parmi les locataires de leur parc, cette
proportion de PLAI peut sembler insuffisante.
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Période d'achévement

4-1571 a2 1250

5- 1951 a 2005

G- Apres 2005

EZI 12

Données : INSEE, RGP, 2018.

270 {255%)

AR
auaaice
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110 {10%)

S1E [47%)

14%

Prés des % des ménages locataires du
parc social vivent dans des
logements relativement récents
construits entre 1971 et 2005. (47%
construits de 1971 a 1990 et 25% de
1991 a 2005).

Le plan patrimoine des bailleurs doit
prévoir un bon niveau d’entretien et
de maintenance courante ainsi que
les réhabilitations lorsque qu’elles
sont nécessaires.
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3.3.2 Les demandes

3.3.2.1 Attributions

Parc locatif social - attribution 2021 -
Chiffres-clés

Tout -

- Les autres communes
Origine du demandeur

Ancien logement du ménage Pole Hesdinois
[ 1=

27% \‘ [T —— ;0% 2 Attributions
d Chies paseniseatants I o 50,0 %
Progn t o % d'attributions dans la
commune souhaitée

5,69 € 387,20 €
Loyer moyen { Loyer moyen parc
ce . PP I m? parc social sodial
Commune hors 1er choix @Commune souhaitée Delai d'attente des ménages ayant bénéficiés d'une attribution P

123
Médiane de Délai

I P d'attribution
— L-.'Jl"'-' e Q | | |

S 36,5 %

£ bl . .. 9%

@
', 10 % d'attribution en
Atributions selon e type d= ogement mains de 3 mois
5 2 10,8 %

a2 . 4 T4 % % d'attributions de
i demandes de plus
d'un an

T

T2 13
Données : Infocentre SNE, 2021.
Soixante-quatorze logements sociaux ont été attribués en 2021, principalement a des ménages

résidents déja sur le territoire des 7 Vallées (61%). Parmi les ménages provenant d’autres territoires,
la CA des Deux baies en Montreuillois voisine, se démarque avec 16% des attributions. On peut
supposer que, sur ce territoire, I'offre locative (sociale) est insuffisante et se reporte a l'intérieur des
terres, ou affiche des niveaux de loyers dans le parc privé trop élevés reportant également la demande
de logements sur le parc locatif social y compris sur le territoire d’étude.

Le parc locatif social du territoire joue pleinement son role. Il loge des ménages provenant du parc
locatif privé a 31%, offrant des surfaces mieux adaptées aux besoins et des niveaux de loyer plus
abordables d’une part et 32% de ménages sans logement en propre d’autre part (hébergement, sans
abri, loger chez des proches ou des particuliers). Enfin les mutations internes au parc social
représentent 27% des attributions.

Une grande partie des attributions se fait sur Hesdin qui concentre le parc locatif social et donc I'offre,
tandis que le délai médian d’attente avant attribution est de 123 jours ce qui est rapide, confirmant
la faible tension globale sur ce segment de parc.
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3.3.2.2 Demandes en attente

Secteur ~

Parc locatif social - les demandes en stock 2021

Chiffres-clés

Tout A%

Les autres communes
Origine du demandeur ,
Pale Hesdinois
@ des 7 Vsllées

260

Demandes en cours

21

Nombre de demandes
pour 100 logements

Ancienneté de la demande (en mois)

305
LIBGED Demandes en cours Logts aidés Tension Durée médiane d'attente
Hesdin 81 268 30 20 des demandes en stock
Auchy-lés-Hesdin 26 148 18
Beaurainville 28 141 20
Campagne lés- Hesdin 20 85 34
Buire-le-Sec 8 81 10
Marconnelle 14 77 18 ) bl I ,
Maresquel-Ecquemicourt 10 58 17 0 0 100 200
Huby-Saint-Leu 11 52 21
Le Parcg 12 52 23 C O
Marconne 7 48 15
Blangy-sur-Ternoise P 27 7 Attributions selon le type de logement
Le Quesnoy-en-Artois 4 27 15
Capelle-les-Hesdin 5 26 19 5 13
Bouin-Plumoison 2 16 13 T "
Tortefontaine 2 14 14
Agi T3 86
Azincourt 13
Brimeux a 12 33 T2 %
Saulchoy 1 1 9 7 [ -
Total 260 1262 21

Données : Infocentre SNE, 2021.

Cependant, 260 demandes sont en souffrance sur le territoire provenant principalement de la
population des 7 Vallées.

Ces demandes formulées par des ménages moins prioritaires connaissent une durée d’attente avant
attribution beaucoup plus longue soit environ 1 an. Une étude plus fine indique aussi que les quelques
demandes formulées par des personnes nécessitant un logement adapté au handicap connaissent des
délais d’attribution anormalement long (plusieurs années) laissant a penser que I'offre de logements
locatifs sociaux adaptés est insuffisante sur le territoire des 7 Vallées entrainant des durées d’attente
anormalement longues de ménages en situation en handicap.

Par ailleurs, un nombre relativement élevé de demandes porte sur des petits logements (T1 et T2)
alors méme que ces catégories sont largement minoritaires dans I’offre locative des bailleurs sociaux
et au-dela, sur I’ensemble des résidences principales.
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Eléments a retenir au sujet des ménages de la Communauté de communes des Sept Vallées.

Sur les résidences principales, le statut d’occupation largement majoritaire est celui des propriétaires
occupants. Les locataires du parc privé (2 404 locataires privés, 19% des résidences principales) sont
plus de deux fois plus nombreux que les locataires du parc social sur le territoire. Les locataires du parc
privé apparaissent donc nombreux sur le territoire

La commune d’Hesdin apparait trés atypique. D’une part, dans cette commune-centre, le taux de
vacance monte a 23,3% soit 341 logements vacants. 120 logements vacants de longue durée d’origine
privée sont a reconquérir. D’autre part, le parc locatif privé y domine avec une offre représentant 43%
des résidences principales pour seulement 37% de propriétaires occupants.

La domination des maisons induit mécaniquement sur le territoire une tres forte proportion de grands
logements quel que soit le statut d’occupation. Habiter un grand logement est souvent percu comme
un élément de confort supplémentaire mais cette situation engendre parfois des phénomeéenes négatifs
pour les ménages :

- Facteur de fragilité pour les ménages (capacités d’entretien ou capacités financiéres d’assumer
les charges liées au logement)

- Sous occupation : 68% des propriétaires occupants vivants seuls logent dans de grands
logements.

- Augmentation des prix a I’achat et a la location.

- Augmentation du risque de précarité énergétique.

Les petits logements sont a la fois, peu présents sur le territoire, recherchés par les locataires du parc
social et parallelement plus soumis a la vacance, les petites typologies du territoire étant souvent des
logements anciens, vétustes ou non adaptés aux besoins des ménages.

Malgré I'absence de contrainte a produire, plus de la moitié des communes dispose d’une offre locative
sociale a destination des habitants. Cing bailleurs sont trés inégalement présents sur le territoire. SIA
Habitat, principal bailleur social posséde la moitié de I'offre. La typologie du parc social, contrairement
au parc locatif privé est plus classique avec majoritairement des T3 et des T4 mais toujours peu de T1
ou T2. La proprotion de PLAI (logements les plus aidés) de 9% peut sembler insuffisante au regard du
nombre de ménages vivant sous le seuil de pauverté sur le territoire ou des 20% de chémeurs parmis
les locataires du parc social.

L’offre présente sur le territoire permet de loger rapidement (~4mois) les ménages modestes
prioritaires qui en ont besoin. Le stock de 260 demandes formulées par des ménages moins prioritaires
connaissent une durée d’attente avant attribution beaucoup plus longue soit environ 1 an. La tension,
de 21 demandes pour 100 logements apparait normale. L’offre de logements locatifs sociaux adaptés
est insuffisante sur le territoire des 7 Vallées entrainant des durées d’attente anormalement longues
de ménages en situation en handicap.

Les dispositifs opérationnels ou de conseils en réhabilitation aidée sur le territoire produisent des effets
puisque 332 logements ont été subventionnés par I'’ANAH en 5 ans. Ces dossiers concernent
principalement des propriétaires occupants. La réhabilitation aidée chez les bailleurs privés est faible
mais permet la réhabilitation des logements trés dégradés pour les remettre sur le marché locatif.
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Chapitre 4. LA VACANCE

4.1 Données générales (INSEE)

Secteur ~
Les logements vacants cC des ept vallées
Tout N
. Chiffres-clés
es autres communes
Secteur Taux de Logements Département Taux de Logements )
vacance  vacants vacance vacants Pole Hesdinois
- - Commune v
GRAND HESDIN ‘ 129% 643 62 ‘ 7,6% 54 709
Tout e
TERNOISE \ 9,4% 216 Total \ 76% 54709 1489
CANCHE EST ‘ 82% Logements vacants
AUTHIE ‘ 8.0% 7
CANCHE OUEST | 72% 313 9,6 %
Total ‘ 9,6 1489 Taux de vacance

Evolution du parc vacant entre 1968 et 2018

— P

1970 1980

@AUTHIE @ CANCHEEST  CANCHE OUEST

Période d'achévement selon I'occupation
100%
11%

14%

28%

50%

20%

1990 2000 2010 2020 RP

GRAND HESDIN © TERNQISE

6- Aprés 2005 11% .
0% .

4,22 %

Tx annuel de variation de
la vacance entre 2013
et 2018

8%

21%

20%

v

Données : INSEE, RGP, 2018.

Avec 1489 logements vacants et un taux de vacance de 9,6% d’apres I'INSEE, le territoire est
pleinement touché par ce phénomeéne. Entre 2013 et 2018, la vacance a fortement augmenté au
rythme élevé de 4,22% par an. Cette tendance est a I'ceuvre sur le territoire depuis une dizaine
d’année. Le territoire est plus marqué par la vacance qu’a I'échelle départementale dont le taux est de

7,4%.

Il apparait clairement que le taux de vacance augmente avec I'age et la vétusté présumée du
logement. En effet prés de la moitié des logements vacants date d’avant 1945 alors méme que 27%
des ménages seulement vivent dans le parc ancien. A I'inverse et logiguement, les logements récents
sont peu touchés par la vacance et ne sont principalement touchés que par une vacance de rotation
ou de premiéere occupation.

La vacance touche inégalement les communes du territoire.
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CANCHE OUEST
logements vacants
GRAND HESDIN
643
logements vacants
TERNOISE
216
logements vacants

CANCHE EST
145
logements vacants
AUTHIE
171
logements vacants

Logements vacants
Source : INSEE, 2018.

O =0

O 65
UNON TERRITORIALE

Taux de vacance

Source : INSEE, 2018. 0 3 6 9 SOLIDAIRES POUR L'HABITAT
W% () AT o8- FRANCE
W 8 a94% (3) Kilométres

72% (1)
Beaurainville
73 logements vacants
Maresquel-Ecquemicourt
35 logements vacants
Brimeux Hesdin
36 logements vacants’ 341 logements vacants
Auchy-lés-Hesdin
Huby-Saint-Leu 95 logements vacants
63 logements vacants
Campagne-les-Hesdin
50 logements vacants
Buire-le-Sec
Incourt

28 logements vacants

Logements vacants
Source : INSEE, 2018.

Taux de vacance
Source : INSEE, 2018,

7 logements vacants

Gouy-Saint-André
30 logements vacants
Filligvres

29 logements vacants

Marconnelle

48 logements vacants
UNION TERRITORIALE
-

iHA

W 233% (1

15,6% (1)
W10 315% (14) 0 3 6 9 SOLIDAIRES POUR L'HABITAT
5 a10% (a4) MAUTS-DE-FRANCE

16a5% (9 .

B @ Kilométres
auadicé
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Le phénomeéne de la vacance est en effet exacerbé sur Hesdin. Dans cette commune-centre, le taux
de vacance monte a 23,3% soit 341 logements vacants.

Dans une moindre mesure, les villes d’"Huby-Saint-Leu (13,7% de vacance pour 63 logements vacants)
et Auchy-lés-Hesdin (12,5% de vacance pour 95 logements vacants) présentent des taux et volumes
importants.

A l'inverse, certaines communes peuvent présenter des taux de vacance importants mais ne
représentant qu’un faible volume de logements vacants (ex : Le taux de vacance d’Incourt est de 15,6%
pour seulement 7 logements vacants).

4.2 Caractéristique de la vacance

Les logements vacants —

Tout v

Chiffres-clés

Les autres communes

Pole Hesdinois

Commune
3,4% Tout Y 1489

Logements vacants
(INSEE)

Vacance par type de propriété
@ Propriété privée Vacance par typologie

T5et+ 1826
Ta Log. Vacants (LOVAC)

Organisme de loge...
@ Publique et assimilé

80,3%
T3

T2

= [

Vacance selon la durée Vacance selon la durée

260 (14,24%) 536
(29,35%)

O&lans
2adans

®52a10ans
®Plus de 10 ans 481
I (26,34%)
N | [ [ [T -
0 10 20

549 (30,07%)
30 0 130.07%]

Données : LOVAC, 2020.

L’analyse des fichiers LOVAC (2020) permet de mieux saisir le phénomeéne de la vacance sur le
territoire. Cette source dénombre 337 logements vacants de plus que I'INSEE, soit 1826.

Ainsi, 80% des logements vacants appartiennent a des propriétaires d’origine privée, 16% a des
organismes de logements sociaux et 3% a des personnes publiques ou assimilées.

Cependant, la vacance de rotation représente une part importante des logements vacants du
territoire : Prés de 30% des logements vacants le sont depuis moins de 2 ans et pres de 60% le sont
depuis moins de 5 ans. De fait, 40% des logements vacants sont touchés par de la vacance structurelle
(5 ans et plus) soit 741 logements, ce qui constitue une proportion importante.
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eTl

Données : INSEE, RGP, 2018.

La taille des logements influence grandement la
vacance puisque, malgré un parc de logements
constitué d’'une minorité de petits logements
(moins de 20% de T1 a T3), ceux-ci représentent
plus de la moitié des logements vacants.

Dit autrement, non seulement le territoire

compte structurellement peu de petits
logements, mais, de plus, ceux-ci sont largement

touchés par la vacance.

En effet, les logements de petites typologies sont
occupés d’avantage par des locataires et donc
mécaniquement plus soumis a une vacance de

rotation. Cependant, la vacance des logements situés au-dessus-des commerces a Hesdin concerne

également des petites typologies. Ces logements anciens, peinent a trouver des occupants. Ils sont

touchés alors par une vacance de longue durée.

Les logements vacants

Localisation des logements vacants
Organisme de logement social @ Propriété privée ®Publique et assimilé
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Secteur

CC des Sept Vallées v

Chiffres-clés

Tout v

Les autres communes
Pole Hesdinois

Commune
1489

Logements vacants
(INSEE)

@ | Tout
©

Durée de la vacance

741

Log. Vacants (LOVAC)

Sélectionner tout
Oalans
2adans

Wl 5:210ans

B Plusde 10 ans

LE BOUT HAUT

LE RIEZ

Données : LOVAC, 2020.

Toutes les communes (a I'exception de La Loge) comptent des logements vacants de longue durée. La

norme se situe entre un et une dizaine selon la taille des communes. La ville d’"Hesdin constituant un

cas tres particulier.
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Localisation des logements vacants
Organisme de logement social @ Propriété privée ® Publique et assimilé

[1F]

O @

° L4 D349

Données : LOVAC, 2020.
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On rappellera qu’a Hesdin, 3 ménages sur 5 sont
locataires, le parc locatif constituant I'offre principale de

logements dans cette commune.

Dés lors, le « risque » de vacance potentielle est plus
élevé que partout ailleurs sur le territoire des 7 Vallées
y compris sur la vacance de longue durée.

Ainsi, 192 logements sont vacants depuis au moins 5
ans. Bien que la vacance soit renforcée par les projets
urbains en cours (ex : 68 logements vacants sur la
résidence  Tripier), le centre historique est
particulierement touché par un phénoméne de vacance

privée de longue durée : 120 logements a reconquérir.

Eléments 3 retenir au sujet des ménages de la Communauté de communes des Sept Vallées.

La vacance touche inégalement les communes du territoire. Le phénoméne de la vacance est en effet

exacerbé sur Hesdin. Les logements anciens et présumés vétustes apparaissent logiquement plus
touchés par la vacance. En effet prés de la moitié des logements vacants date d’avant 1945 alors méme

que 27% des ménages seulement vivent dans le parc ancien. 80% des logements vacants appartiennent

a des propriétaires d’origine privée.

La commune d’Hesdin apparait trés atypique. Dans cette commune-centre, le taux de vacance monte
a 23,3% soit 341 logements vacants. 120 logements vacants de longue durée d’origine privée sont a

reconquérir.
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Chapitre 5. LES RESIDENCES SECONDAIRES

5.1 Volume et localisation

rd . - Secteur v
Les résidences secondaires
Chiffres-clés

Tout v

Les autres communes
Pole Hesdinois
Evolution des résidences secondaires entre 1968 et 2018 Commune ~

Tout N

1521

Résidences secondaires

9,8%

Taux de résidences

- secondaires

1970 1980 1990 2000 2010 2020

@AUTHIE @ CANCHE EST  CANCHE OUEST ) GRAND HESDIN  TERNOISE

Secteur Résidences  Répartition des Taux de Département Résidences Taux de
secondaires RS surle résidences secondaires  résidences

territoire (%) secondaires secondaires

- -
CANCHE QUEST 566 37,22% 13,0% 62 45 645 6,4 %
GRAND HESDIN 293 15,24% 59% 80 24936 83%
AUTHIE 255 16,76% 11,9 % 59 19249 16%
CANCHE EST 230 15,15% 13,0% 02 9415 3,5%
TERNOISE 177 11,63% 7.7% 60 9260 2,5%
Total 1521 100,00% 9,8% Total 108 505 3,8%

Données : INSEE, RGP, 2018.

Les 7 Vallées comptent un nombre non négligeable de résidences secondaires, 1 521 soit 9,8% du
parc de logements. Ce taux est bien plus important qu’a I’échelle du département (6,4%) et varie
fortement selon les communes.

Deux pics illustrent plus particulierement cette progression du nombre de résidences secondaires. Le
premier dans les années 90, aprées une progression relativement régulierement. Le second a la fin des
années 2000. Depuis la tendance est a la baisse, mais demeure cependant a un niveau élevé.

Deux territoires ont principalement vu le nombre de leurs résidences secondaires augmenter, Grand
Hesdin mais surtout le secteur Canche Ouest. Le territoire de I’Authie affiche une croissance plus
réguliere et non négligeable.

Certaines communes méritent que I’'on s’y arréte. Brimeux totalise 197 résidences secondaires soit 1/3
de son parc de logements. Les communes de Cavron-Saint-Martin et Marles-sur-Canche disposent
également de nombreuses résidences secondaires pesant fortement sur leur parc de logements (72 RS
pour 24,3% et 69 RS pour 33,1%).

Les communes de Beaurainville et Hesdin ont des volumes importants de résidences secondaires (91
et 51) sans que celles-ci représentent une part importante de leur parc de logements (8,5% et 3,5%).
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CANCHE OUEST
566
résidences secondaires
GRAND HESDIN
293
résidences secondaires

TERNOISE
177
résidences secondaires

- . AUTHIE
Résidences secondaires 255
Source : INSEE, 2018, résidences secondaires
O e
( 57
L . CANCHE EST
Taux de résidences secondaires 230
Source : INSEE, 2018. 0 3 6 9 résidences secondaires SOLIDAIRES POUR L'HABITAT
13% (2 RS o FRANcE
11,9% (1) Kilométres
59 a7,7% (2)

Saint-Denceus

25
résidences secondaires Beaurainville

01
résidences secondaires

Marles-sur-Canche
69

résidences secondaires

Tramecourt
8

N résidences secondaires
Hesdin

52
résidences secondaires

Cavron-Saint-Martin
72

Brimeux résidences secondaires

197

résidences secondaires.

pagne-les-Hesdin

47

résidences secondaires
O e

Tortefontaine
9] 20 29

Source : INSEE, 2018.

Filligvres
41

résidences secor *-

Galametz
28
résidences secandaires

résidences secondaires
Taux de résidences secondaires
Source : INSEE, 2018.

Raye-sur-Authie

44

27% 334% (3] résidences secondaires

24 a27%  (9)

15 & 21% (15) 0 3 6 9 SOLIDAIRES POUR L'HABITAT

10 a15% (15)
5 a10% (17)
163 5% (14

HAUTS DE FRANCE
Kilométres
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Eléments a retenir au sujet des ménages de la Communauté de communes des Sept Vallées.

Les 7 Vallées, comptent un nombre non négligeable de résidences secondaires, cependant le
phénoméne impact différemment les communes du territoire. 5 Communes sont plus

particulierement concernées :

- Brimeux, Cavron-Saint-Martin et Marles-sur-Canche qui comptent de nombreuses résidences
secondaires, celles-ci ayant un impact fort dans la structuration de leur parc de logement.
- Beaurainville et Hesdin qui ont des volumes importants de résidences secondaires sans que

celles-ci représentent une part importante de leur parc de logements.
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Chapitre 6. LE MARCHE IMMOBILIER ET
BESOINS DE LOGEMENTS

6.1 Les prix du marché

Hauts-De-France : prix du m2 par département

Evolution du prix de limmobilier dans le Pas-de-Calais
Prix m2 moyen Prix m2 moyen Loyer m2 moyen Loyer m2 moyen

Departement ) .
. . appartement maisan appartement maison
1 mois 3 mois 1an 2 ans 5 ans 10 ans
+ 0.5% + 0.6% + 3.3% +11.4% +33.7% +28.0% R
02 - Aisne 1200 € 1294 € 10,4 € 93€
59 - Nord 2588 € 2038 € 128 € 10,5 €
60 - Oise 2214 € 2290 € 132¢€ 12,2 €
62 - Pas-de-Calais 2391 € 1775 € 109 € 98 €
80 - Somme 2176 € 1701 € 12,0€ 97 €

2001 2003 200! 2007 2011 20 201 2017 2019 202 Estimations de prix MeilleursAgents au 1 juin 2022. Prix exprimés en net vendeur. Plus
d'informations
Source : Données MeilleursAgents et données publiques (Notaires, INSEE)

Apreés avoir connu une relative stabilité entre 2007 et 2017, les prix de 'immobilier dans le Pas-de-
Calais sont en forte augmentation (+ 33,7% par rapport a 2017).

Ainsi, les prix dans le Pas-de-Calais s’établissent au 1°" juin 2022 a 2 391 €/m2 pour un appartement,

1 775€/m2 pour une maison.

Sur le territoire des 7 Vallées, on observe un  ..... - -omcem — 3240 ¢ e U
gradient Est-Ouest de prix au m2, ceux-ci
augmentant en s’approchant de la Céte d’Opale.

Ainsi, sur le territoire, les prix moyens au m?
oscillent pour une maison de 999 € a
Maisoncelle, 1 229 € a Hesdin, jusqu’a 1937 € a

Roussent.

Les prix au m? des maisons apparaissent donc
plus faibles qu’a I’échelle du Département.
Cependant, le poids des grands logements au
sein du parc de logements participe

mécaniquement a augmenter les colts ) - .
q 8 Source : Prix moyens au m? 1ler juin 2022 - Meilleurs Agents

d’acquisition.

Les appartements sont peu nombreux sur le territoire. A Hesdin, le prix moyen au m? de ce type de
bien est particulierement bas par rapport aux moyennes départementales : 1 453€/m? 3 Hesdin contre
2 391€/m? dans le Pas-de-Calais. Cela confirme la moindre attractivité de ce type de bien, qui, comme
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on I'a vu, sont souvent concernés par une vacance de longue durée, du fait, pour certain de leurs
mauvais état, de leur localisation et/ou de leur inadaptation aux nouveaux besoins.

R T v Sur le segment de la location, le territoire
affiche des prix de loyer au m? relativement
faible. Au plus haut, il est de 10,1 €/m? pour une
maison a Vieil-Hesdin, seule commune dont les
prix au m? sont supérieurs a 10€, tandis que

Béalencourt affiche le prix de loyer au m? pour

m

une maison le plus bas de 7,6 €/m?2.

La plupart des communes se situent entre 8 et
9€ du m?, s’inscrivant légérement en dessous du
coit moyen au m? des logements locatifs du
Pas-de-Calais (9,8 €/m3).

Source : Loyers moyens au m? ler juin 2022 - Meilleurs Agents ~ Sur Hesdin, qui concentre I'offre locative privée,
les co(its au m? sont de 9,4 € pour un appartement et de 8,7€ pour une maison.

Pour autant et comme vu précédemment, la surface moyenne des logements sur les territoires est
élevée renchérissant mécaniquement les colts de loyer pour les habitants des 7 Vallées.
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6.2 Ladynamique de construction

H = Secteur v
Dynamique de construction CC des Sept Valldes
Tout e
(2010 - 2019) Chiffres-clés
Les autres communeas
i A Pole Hesdinois
Logements commencés Logements commencés entre 2010 et 2019 Commune .
@ Construction nouvelle @ Construction sur batiment existant Tout g
N 90 (14,5%] Logements
100 95 commencés
70 (2010 - 2019}
I I I TT] :
I.I.I. 531 37,00
S0 g P P o R b P (85,5%) Logements
commences par an
Logements commencés par type de construction (2015-2018)
Logements commencés par secteur
80 @ Logements collectifs
LDgEmEnts en r - oy
. - 57,57 %
. Rythme de
20 Logements indi production de
- logements entre les
20 || 68,6% cancHe oussT B 197,0 périodes 2010-2014
—— . L
K_‘_ . — 1 77.4% GRAND HESDIN | 6,0 et 2015-2019
] = = A E
Y @ o g ot P g g o g L —— AUTHIE I 0
L [ ] 86,2% CANCHEEST | 500
@ AUTHIE CANCHE EST CANCHE OUEST GRAND HESDIN TERNOISE 84,5% TERNDISE 4940
0% 50% 100% il 200

Données : Sit@del, 2010-2019.
Force est de constater que la dynamique de construction de logements sur le territoire des 7 Vallées

est clairement en retrait sur les 10 derniéres années. Ainsi, le rythme de production de logement a-t
- il baissé de 57,6% entre les périodes 2010-2014 et 2015-2019. A I'échelle du Département, le rythme
est également a la baisse mais de fagon moins prononcée (-16,9%) sur les mémes périodes.

L’essentiel de la production de logements se fait encore par construction nouvelle (85,5%),
principalement dans le secteur de la Canche Ouest, 3 communes (Campagne-les-Hesdin — 78
logements commencés ; Maresquel-Ecquemicourt — 69 logements commencés et Beaurainville — 41
logements commencés) concentrant sur la méme période une production de 188 logements sur les
621 commencés sur I’'ensemble du territoire soit 30%.

Suivant en cela la structure du parc existant, quitte a la renforcer encore, I’essentiel de la production
s’est concentré sur la construction individuelle pure auxquelles sont venus s’ajouter 11,6% de
constructions individuelles groupées. Dés lors, I’habitat en résidence et les logements collectifs ne
pésent, rassemblés, que 12,6% de cette production nouvelle.

Dans les prochains mois ou années, la tendance au ralentissement de la production devrait se
confirmer plus encore sous les effets conjugués :

- D’une part, des mesures d’urbanisme relative a la diminution de I'artificialisation des sols qui
réorientera la production de logements vers les zones déja urbanisées et/ou la production
d’habitats par transformation et amélioration.

- D’autre part, du renchérissement important et des difficultés majeures d’approvisionnement
des matériaux liés a la crise sanitaire et a la crise internationale.
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L"artificialisation des sols

Consommation totale* (en hectares) entre 2009 et 2020

25

23 23

20

surface consommeée en hectares

o ~ 4 <] > & o a o
S o S 8 3 S & &
a o A <] » & o A & a’
& i o o & N 8 N o IS
I
période

* total = activité + habitst + mixte + inconnu

Données : Observatoire de I'artificialisation.

Répartition du flux de consommation d'espaces par destination entre 2009 et 2020

Données : Observatoire de Iartificialisation.

Entre 2009 et 2020, 148 ha ont été consommé sur les 7 Vallées, dont plus des 2/3 par I’Habitat.

consommation d'espaces NAF (en hectares) & destination d'habitats entre 2009 et 2020

25

20 -+ 19,1 19,1

9.4

57

surface consommée en ha

4.8

2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017

consommation au 1er janvier de I'année

4 &volution vers habitat

Données : Observatoire de Iartificialisation.

2018

Logements commencés entre 2010 et 2015

Construction nouvelle ® Construction sur bitiment existant

150

133
100 o
100 —
10,6 5
75
50 I g
; . .

2019 2020 B

RO SRR ALY ,L,_\J-;Th

'1,\’

o

Données : Sit@del, 2010-2019.

La courbe de la consommation des sols suit logiquement et fidelement celle de la construction sur le
territoire des 7 Vallées. De fait on constate depuis quelques années, (milieu des années 2010) une
baisse de I'artificialisation des sols induisant une consommation plus raisonnée des espaces naturels
et agricoles (en grande majorité). Parallelement on constate également une baisse du nombre de
constructions nouvelles. Pour autant, cette baisse ne traduit pas une diminution du nombre de
ménages sur le territoire, puisque comme nous I'avons vu, celui-ci affiche une progression lente et
réguliere de 0,5% par an entre 2013 et 2018. Deés lors, on peut en conclure que la construction nouvelle
et I'artificialisation ne riment pas forcement avec progression du nombre des ménages et/ou de la
population et que d’autres voies et moyens de productions de logements ont été a I'ceuvre sur le
territoire (lutte contre la vacance, recyclage foncier, acquisition amélioration, densification de parcelle

etc.. ).
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Consommation d'espace entre 2009 et 2020
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U Périmétre de la CC des 7 Vallées Répartition :
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6.4 Les besoins de logements

L’outil Otelo ((Outil de Territorialisation des besoins en Logement) développé par le Cerema et le
ministere de la Transition écologique permet d’estimer le besoin de logements dans les années a venir.

Ainsi, sur 6 ans, le besoin de logements sur le territoire est estimé a 497 logements. On parvient a se
chiffre en additionnant deux types de besoins de logements :

e Les besoins non-satisfaits (dits « en stock »), relatifs a diverses situations de mal logement.
e Les besoins a satisfaire a I'avenir (dits « en flux »), induits par I'évolution du nombre de

ménages durant la période de projection.

Besoin en stock sur 6 ans

Hors Logement
Hébergés
Inadéquation financiére

Hébergés Mauvaise qualité
51.8%
Inadéquation physique
Hors Logement

Besoin interne au parc social

Besoin en stock

Mauvaise Qualité

Inadéquation
0%

Données : Otelo, 2022.

Le besoin en stock sur le territoire est de 164 logements. Il est principalement constitué de personnes
hébergées, de personnes vivant dans des logements de mauvaises qualités ou inadaptés.

Le besoin en Flux en revanche tient compte de plusieurs facteurs tels que I'évolution démographique,
la variation des logements vacants, ou celles de résidences secondaires par exemple. Il s’agit donc de
besoins supplémentaires a pourvoir. A l'inverse, le potentiel de renouvellement vient en déduction de

ce flux de logements manquants.

Sur le territoire, le besoin en flux est de 333 logements ( 361 logements liés aux besoins a venir — 28

logements venant résorber une partie du besoin par renouvellement).
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Besoins en flux sur 6 ans

Evolution Démographique
Renouvellement

Demande potentielle

Bescin lie au renouvellement

Démographie

Variation des logements vacants
Variation des résidences secondaires

Besoin en flux

Besain en flux

150

c E e BB

Ecart / Paramétrage Bassin

100

50

0=-

Besoin supplémentaire Besoin résorbé Bilan

Données : Otelo, 2022.
Récapitulatif sur 6 ans

1)

333 164

Besoin Total Besoin Flux Besoin Stock

Données : Otelo, 2022.

Le besoin total sur 6 ans est donc de 497 logements soit pres de 83 logements par an. Par comparaison,
la dynamique de construction sur le territoire affiche sur les 5 derniéres années une moyenne de 37
logements commencés / an. Ce rythme couvre donc la moitié du besoin estimé.

Nous avons vu précédemment que le recours exclusif a la construction neuve n’était sans doute pas la
seule réponse au manque de logements sur le territoire. Le ralentissement de cette derniéere lié aux
mesures d’urbanisme induites par le développement durable, a la diminution de I'artificialisation des
sols, au renchérissement important des matériaux de construction et aux difficultés
d’approvisionnement expliquent cette tendance. Deés lors, si la dynamique de construction reste dans
le méme étiage contraint que celui que nous connaissons, il conviendra de satisfaire les besoins en
logements du territoire par d’autres voies et moyens, économes de foncier, innovants ou visant a
densifier I’habitat des communes (développement des co-locations, I'habitat partagé, I'habitat
inclusif, surélévation des batiments ou densification de parcelle, résorption de la vacance,
transformation d’usage, acquisition amélioration, etc.. ). Tous ces leviers de productions non ou peu
consommateurs de fonciers nous laissent a penser que I'objectif théorique de production de 46
logements par an hors construction neuve standard est accessible, surtout s’il est partagé par
I’ensemble des communes, soit, 0,6 logements par communes et par an
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Eléments a retenir au sujet des ménages de la Communauté de communes des Sept Vallées.

Apres avoir connu une relative stabilité entre 2007 et 2017, les prix de I'immobilier dans le Pas-de-Calais
sont en forte augmentation. Les prix au m? des maisons apparaissent donc plus faibles qu’a I’échelle du
Département. Les appartements sont peu nombreux sur le territoire. A Hesdin, le prix moyen au m? de
ce type de bien est particulierement bas par rapport aux moyennes départementales confirmant leur
moindre attractivité.

Sur le segment de la location, le territoire affiche des prix de loyer au m? relativement faibles. La plupart
des communes se situent entre 8 et 9€ du m? s’inscrivant légérement en dessous du codt moyen au m?
des logements locatifs du Pas-de-Calais (9,8 €/m?).

Cependant, le poids des grands logements au sein du parc de logements participe mécaniquement a
augmenter les colts d’acquisition et les colts des loyers.

La dynamique de construction de logements sur le territoire des 7 Vallées est clairement en retrait sur
les 10 derniéres années, I'essentiel de la production s’étant concentré sur la construction individuelle
pur. Cette tendance au ralentissement de la production devrait se confirmer et se poursuivre dans les

années a venir.

Entre 2009 et 2020, 148 ha ont été consommés sur les 7 Vallées, dont plus des 2/3 par I’Habitat. On
constate depuis quelques années, (milieu des années 2010) une baisse de I’artificialisation des sols
induisant une consommation plus raisonnée des espaces naturels et parallelement une baisse du
nombre de constructions nouvelles, qui ne se traduisent pas par une baisse du nombre de ménages
puisque celui-ci affiche une progression lente et réguliére de 0,5% par an entre 2013 et 2018. Dés lors,
il semble que d’autres voies et moyens de productions de logements que la production neuve en
extension aient été a I'ceuvre sur le territoire. Cette tendance et ces pratiques sont bien sir a
poursuivre.

Sur 6 ans, le besoin de logements sur le territoire est estimé a 497 logements si la dynamique de
construction reste dans le méme étiage contraint que celui que nous connaissons, il conviendra de
satisfaire les besoins en logements du territoire par d’autres voies et moyens, économes de foncier,
innovants ou visant a densifier I’habitat des communes. L’objectif théorique de production de 46
logements par an hors construction neuve standard est accessible, surtout s’il est partagé par
I’ensemble des communes.
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Chapitre 7. LES ENJEUX DEFINIS PAR LES ELUS
CONCERNANT CETTE THEMATIQUE

7.1 L’Habitat dans le projet de territoire

La thématique « Habitat » est appréhendée au sein de I'ambition « Habiter le territoire ». Cette
ambition se décline en 3 grandes orientations

3.1 Accompagner = Adaptation des logements au vieillissement
I'adaptation des

. . L, (o
logements (tant Rénovation énergétique
energetique que = Mettre en place un guichet unique de I’habitat.
fonctionnelle)
3.2 Répondre a Ia = Nécessité de créer des nouveaux logements (logements
demande de création de adaptés aux personnes agées, pour attirer les jeunes ménages,
logements - Engager une pour favoriser les parcours résidentiels sur le territoire).
réflexion sur la

L =  Plusieurs outils : rechercher et qualifier les gisements fonciers
localisation des nouvelles

opérations de logements disponibles, disposer des outils de planification pour identifier

et anticiper les besoins.

= Engager une réflexion collective sur la localisation des
nouvelles opérations de construction de logements dans le
cadre de I’élaboration du PLUi-H.

3.3 Améliorer le cadre de = |mportance de disposer d’'un cadre de vie de qualité pour
vie urbain et rural - I'attractivité résidentielle du territoire (préservation de
Renforcer la stratégie de I’environnement, qualité des espaces publics, résilience du
prévention et de lutte territoire face aux risques naturels, services publics)

contre les inondations
= Elaborer un plan paysage.

= Renforcer la stratégie de prévention et de lutte contre les

inondations.
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7.2 Retour sur les entretiens

En début de procédure d’élaboration du PLUi-H, I'ensemble des communes ont été sollicités
afin de connaitre leurs attentes sur le nouveau PLUi-H et aborder avec les élus les différents
problématiques et enjeux qui concernent la commune.

Les entretiens se sont déroulés du 25 novembre au 9 décembre 2021. Sur la base d'un
questionnaire remis en amont de I'entretien, les élus ont pu faire part des enjeux prioritaires
a traiter pour leur commune et pour la CC7V au travers de I'élaboration du PLUi-H. Les
questions a aborder étaient libres et a la discrétion des élus.

Retour sur les entretiens avec les communes :

e Secteur Authie : Des communes rencontrent une
problématique de rétention fonciére et de pression fonciere.
Un secteur marqué par le vieillissement de sa population. Un
renouvellement des ménages s’opére  néanmoins
progressivement avec linstallation de jeunes ménages.
Quelques communes rencontrent une vacance des
logements.

e Secteur Canche Est : Sur ce secteur les maires font ressortir
une demande pour de la location ou de I'acquisition. Certains
maires sont confrontés a I'insalubrité de quelques logements.
Un secteur marqué par le vieillissement de sa population et
I'installation de jeunes ménages. Quelques communes
rencontrent une vacance des logements.

e Secteur Canche Ouest : Sur ce secteur les maires font
ressortir une demande forte pour de la location ou de
I’acquisition. Des communes rencontrent une problématique
de rétention fonciere. Quelques communes rencontrant une
vacance des logements.

e Secteur Ternoise : Un secteur marqué par le vieillissement de
sa population. Un renouvellement des ménages s’opere
néanmoins progressivement avec l'installation de quelques
jeunes ménages. Des communes rencontrent une
problématique de rétention fonciére. La vacance y est faible.

e Secteur Grand Hesdin : Sur ce secteur les maires font ressortir
une forte demande pour de la location ou de I'acquisition de
logements ou terrain a bdtir. Certaines communes ont
évoqué des problématiques de mal logement, d’insalubrité.
La vacance est également problématique sur quelques
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communes. Un secteur marqué par le vieillissement de sa
population. Un renouvellement des ménages s’opere
néanmoins progressivement avec linstallation de jeunes
ménages.

7.3 L'habitat et le projet de territoire

Fin 2020 a débuté le travail d’élaboration du projet de territoire de la Communauté de Communes des
Sept Vallées (CC7V). Le projet de territoire a été co-construit avec les équipes techniques de la CC7V,
avec I’Agence d’Urbanisme de I'Artois et surtout avec les élus communautaires des 7 Vallées. Celui-ci
a été validé par la conseil communautaire le 5 juillet 2021.

Dans le méme temps, le 31 mai 2021, la CC7V a prescrit I’élaboration d’un Plan Local d’Urbanisme
intercommunal valant Programme Local de I'Habitat (PLUIH) en conseil communautaire. L’élaboration
du PLUIH conduira les élus, a partir de 'automne 2022, a travailler sur le Projet d’Aménagement et de
Développement Durables, qui constitue le projet politique des élus appliqué sur le PLUi-H.

Dans ce cadre, la Communauté de Communes des Sept Vallées a souhaité analysé les liens éventuels
entre le projet de territoire approuvé et les thématiques qui pourront étre abordées par le PLUi.

L'analyse est présentée ci-dessous. Il faut surtout retenir que I'ambition n°3 « Habiter le territoire »
est celle qui trouvera la meilleure traduction possible au sein du PLUi-H.

L'analyse de la déclinaison du projet de territoire au sein du PLUi-H a été réalisé a partir d'un code

couleur :
Cas1 Action pouvant trouver une traduction concréte au sein du PLUIH
Cas2 Action pouvant trouver une traduction partielle au sein du PLUIH
Cas 3 Action ne pouvant trouver de traduction au sein du PLUIH
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Communauté de Communes des Sept Vallées

Diagnostic territorial — Profil développement économique, tourisme et patrimoine

— Le développement économique et I'emploi sur le territoire

Orientation stratégique N° action Nom de I'action
1.1 Pérenniser les activités en place sur le territoire dans | 1.1.1 Offrir du foncier pour favoriser I'installation et accompagner le développement des entreprises
différents secteurs d’activités (agriculture, commerce, industrie,
artisanat, etc.) 1.1.2 Accompagner la croissance endogéne des entreprises (foncier/RH/formation, notamment dans la
recherche de lieu d'implantation
113 Développer la filiere « écoconstruction »
1.2 Attirer de nouvelles activités et entreprises 121 Développer une offre immobiliere pour favoriser I'installation et le développement de nouvelles
entreprises
1.2.2 Créer une filiere de I'emploi « ESS » en lien avec les structures existantes et les territoires voisins
1.3 Poursuivre et renforcer les dispositifs d’accompagnement 131 Créer les conditions de mise en réseau des entreprises
des entreprises (en place ou a I'installation) 1.3.2 Organiser des événements/ moments de rencontre, afin d’ouvrir les entreprises a tous les publics
13.3 Créer un guide des aides a disposition du monde économique
13.4 Sensibiliser les « cédants » des entreprises et commerces
135 Poursuivre et renforcer I'accompagnement des entreprises via les aides directes
1.4 Renforcer la structuration touristique du territoire en 1.4.1 Mettre en réseau les sites mémoriels (7V — Patrimoine historique)
prenant appui sur I'ensemble des atouts du territoire 1.4.2 Structurer et professionnaliser un Office de Tourisme capable de promouvoir et de valoriser les atouts
du territoire
14.3 Définir un tourisme « événementiel » (en lien avec le tourisme vert et le tourisme culturel)
1.4.4 Compléter I'offre touristique

—> Vivre le territoire

Orientation stratégique N°® action | Nom de I'action
4.1 Poursuivre le développement d’une offre de 411 Poursuivre la promotion du projet territorial de santé et mettre les praticiens en réseau
soins compléte et répondant aux besoins d'une 4.1.2 Initier un projet de maison des spécialistes de la santé
population vieillissante 4.13 Etudier les conditions de développement d’une offre itinérante de santé
414 Intégrer dans le projet médical de santé du territoire une dimension prévention thérapeutique par le biais du sport
par exemple
415 Travailler a un service de coordination pour le retour a domicile suite a une hospitalisation :
* Enlien avec le guichet unique de I'habitat, travailler a 'aménagement et I'adaptation du logement
4.16 Travailler a un service de coordination pour le retour a domicile suite & une hospitalisation :
+ Améliorer la coordination des acteurs de la santé pour faciliter le retour a domicile
4.1.7 Harmonisation du SSIAD a I'ensemble du territoire
4.2 Structurer une offre de mobilité pertinente et 4.2.1 Mieux communiquer sur I'offre existante de mobilité du territoire
adaptée aux besoins (différents publics a toucher, 4.2.2 Elaboration d’un plan de mobilité simplifié sur le territoire
donc des réponses différenciées a apporter) et aux 423 Décliner et mettre en ceuvre le Plan de Mobilité Simplifié : création de hub mobilité sur le territoire
moyens de la CC des 7 Vallées
4.2.4 Décliner et mettre en ceuvre le Plan de Mobilité Simplifié:
Soutenir (dans |'organisation ou financierement) lien plus
425 Décliner et mettre en ceuvre le Plan de Mobilité Simplifié: Anticiper les enjeux relatifs a la mobilité électrique
4.3 Maintenir et/ou développer une offre de services | 4.3.1 Mettre en ceuvre les moyens pour limiter la fracture numérique et l'illectronisme
compléte répondant aux besoins des habitants 432 Renforcer I'offre en équipements
433 Réflexion sur les outils de mobilité inversé, faire venir les services aux habitants
434 Réflexion sur I'offre scolaire en RPI et RPC
435 Poursuivre le recours aux fonds de concours
43.6 Questionner le colt des loisirs et activités mis en place par la CC7V, mettre en place des tarifs sociaux plus accessibles

pour toucher I'ensemble des publics
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—> Lajeunesse

Communauté de Communes des Sept Vallées

LLEES Diagnostic territorial — Profil développement économique, tourisme et patrimoine

Orientation stratégique N°action | Nom de I'action
2.1 Accompagner les jeunes du territoire dans leur 214 Accompagner les communes dans la mise en place d'actions a destination de la jeunesse
développement personnel et professionnel (centres de loisirs, formation des encadrants)
2.1.2 Fédérer les animations a destination des jeunes, informer et communiquer
213 Elargir les formations subventionnées par la CC (BAFA / BAFD / permis de conduire) a d’autres
formations (telles que Sapeur-pompier ou Brevet National de Secourisme)
214 Favoriser la découverte des entreprises du territoire et des métiers par les collégiens de la CC
des 7 Vallées
215 Mettre en place une politique « mobilité » en faveur des jeunes (lien a faire avec les enjeux de
mobilité sur le territoire)
2.16 Mise en place d’un PlJ (point information jeunesse) avec une organisation centralisée a Hesdin
2.2 Développer I'accompagnement a I'installation et a la 221 Communiquer sur les dispositifs existants sur le territoire a destination des jeunes ménages
parentalité pour attirer les jeunes ménages sur le territoire 222 Mettre en place une plateforme de baby-sitting

—> Habiter le territoire

Orientation stratégique

N°action | Nom de |'action

3.1 Accompagner I'adaptation des logements (tant énergétique 311 Mise en place d’un guichet unigue de I’habitat (en lien avec I'OPAH, I'espace FAIRE)
que fonctionnelle) 3.1.2 Mise en place d’une politique de lutte contre la vacance dans I'habitat
3.13 Poursuivre les programmes de rénovation / réhabilitation du parc de logements anciens
3.2 Répondre a la demande de création de logements 3.21 Renouer le contact avec les bailleurs sociaux présents sur le territoire
3.2.2 Engager une réflexion sur la localisation des nouvelles opérations de logements
323 Produire de nouvelles opérations de logements en accession a la propriété ou locatif
3.3 Améliorer le cadre de vie urbain et rural 33.1 Elaborer un Plan paysage
33.2 Engager une réflexion collective sur la localisation des nouvelles opérations de construction de

logements dans le cadre de I’élaboration du PLUi-H

333 Renforcer la stratégie de prévention et de lutte contre les inondations

3.3.4 Maitriser le développement de |'hébergement touristique, en particulier dans et a proximité des
zones naturelles

335 Lutter contre I’habitat léger (construction Iégere sans autorisation)

336 Coordonner les actions communales pour la limiter la vitesse des VL en traversée des villages

—> Animer le territoire

Orientation stratégique N°® action | Nom de I'action
5.1 Renforcer I'offre culturelle du territoire 5.1.1 Développer le Moyen-Age au-dela d’Azincourt, sans pour autant se limiter au Moyen-Age et explorer
toutes les épogques
5.12 Créer une école des arts visuels
5.1.3 Développer un théatre de verdure en forét d’Hesdin
5.1.4 Médiatheque itinérante
5.15 Route de I'osier
5.1.6 Se doter d'un équipement culturel communautaire type salle de spectacles modulable
5.1.7 Cabane a livres
5.2 Dynamiser I’animation et I'événementiel 521 Cinéma itinérant (en plein air, en EPHAD, etc.)
sur le territoire 5.2.2 Créer des événements culturels au coeur de la nature
5.2.3 Créer un événement d’envergure en lien avec le sport et la nature
5.2.4 Concours de talents (style radio crochet)
525 Recréer et transformer des matériaux avec la recyclerie
5.2.6 Poursuivre le renforcement de la communication de I'ensemble de la programmation événementiel
auprés des habitants
5.2.7 Festivals / compétition de drones et concours de jeu vidéo en partenariat avec une école de jeu située a
Douai
5.2.8 Mise en place de navettes lors des grands rendez-vous comme lors des 600 ans d’Azincourt, outil de mise
en réseau
5.29 Bus pour promouvoir les événements (mais aussi les événements a l'intérieur des bus type « opérabus »,

voyages contés)
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7.4 Les travaux en ateliers thématiques

Lors de I'atelier Habitat qui s’est déroulé le 28/04/2022 a Hesdin, les participants ont été invités a
travailler en petits groupes autour de 6 thématiques. Ci-dessous, les résultats de I'atelier :

Groupe 1 : La vacance des logements

Quels sont les impacts de la vacance sur le territoire ?

Phénomeéne qui touche particulierement 2 ou 3 communes sur le territoire (Hesdin, Auchy-lés-
Hesdin). Les maires présents sont vigilants et sensibles au phénomeéne. Sur les petites communes
qguelques logements vacants font bondir les statistiques sans que cela ne représente une réelle
problématique.

Les statistiques sur les petites communes sont peu ou pas fiable puisque la vacance constitue un
flux et évolue en permanence.

Sur Auchy-les-Hesdin : Problématique spécifique liée au rachat par SIA de maisons. Elles n’ont pas
été entretenues, ont de trées mauvaises performances thermiques et sont maintenant proposées a
la vente ou seront démolies.
=>» Les maires souhaiteraient avoir plus de visibilité et d’impact sur les stratégies des bailleurs
sociaux.

Sur Hesdin : Un centre-ville qui s’est paupérisé. Certaines rues peuvent étre « malfamées ».
La part de la population la plus aisée est partie a Montreuil, laissant les étages au-dessus des
commerces vacants. Ayant de nombreux impacts négatifs :
- Vacances locatives (moins d’habitant en centre-ville)
- Loyers commerciaux chers sans revenus locatifs
- Des biens qui se dégradent s’ils ne sont plus chauffés.
Comment lutter contre la vacance de longue durée ?
Peu de moyen d’actions si le bien est entretenu.

Certains propriétaires peuvent avoir des réticences a louer, a la suite de mauvaises expériences
locatives.

= Encourager la gestion locative.
Que peut-on faire pour prévenir la vacance ?
Arréter la construction neuve n’est pas une solution. Cependant les produits neufs concurrencent
de fait les segments anciens dévalorisés et peuvent donc participer a les rendre obsolétes plus
rapidement. La taxe fonciere n’est pas dissuasive.

Le constat est fait que malgré I'encaissement des loyers, les propriétaires ne réinvestissent pas
toujours dans leur bien. La Loi climat et résilience devrait produire des effets.

=>» Le permis de Louer est un outil qui vise a controler les régles actuelles en matiére de mise
en location (décence du logement). Il ne participe pas a créer de la vacance mais pourrait
permettre d’inciter a effectuer des travaux et lutter contre les marchands de sommeil.
Doit-on améliorer la connaissance de la vacance ?
La connaissance des raisons de la vacance semble étre une clé pour y remédier.
D’autres idées a retenir :
La mise en ceuvre du Zéro Artificialisation Nette interroge les maires. Certains sont déja confrontés
a des difficultés pour construire (RNU).
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Groupe 2 : Habitat spécifique (personnes agées, jeunes, gens du voyage,
publics précaires et fragiles ...)

Vivre dgé chez soi, est-ce possible ?

Plusieurs pistes ont été évoquées pour améliorer I'offre de logements a destination des publics
agés:

e Développer des béguinages ou les logements dédiés aux seniors ou I’habitat inclusifs
(habitat partagé / colocations intergénérationnelles)

e Développer les services a domicile

e Augmenter les objectifs de 'OPAH en matiére d’adaptation

e Sensibilisation et information renforcées aupres des seniors

Dépendance, quelles solutions sur le territoire ?

Le constat est fait qu’il n’y a pas assez de solutions face a la dépendance sur le territoire.

Quels logements pour les jeunes (apprentis / étudiants / primo-accédant) ?

Plusieurs pistes ont été évoquées pour améliorer I'offre a destination des jeunes :

e Colocation intergénérationnelle

e Chambres d’étudiants / studios aménagés

e Conteneurs aménagés

e Foncier accessible pour les jeunes couples accédants
e Production de petites typologies a loyers accessibles

L’offre a destination des gens du voyage est-elle suffisante / qualitative ?

Le constat est fait qu’il n’y a pas d’offre sur le territoire.

Pensions de famille, hébergement d’urgence... un besoin pour le territoire ?

Plusieurs pistes ont été évoquées pour améliorer les solutions d’habitat d’urgence :
e Avoir quelques pensions de famille car il n’y a qu’une offre de logements d’urgence avec le
FIAC (Foyer International d’accueil et de culture).

e Auregard du taux élevé de violences conjugales, une structure d’accueil a destination des
femmes victimes pourrait étre mise a I’étude.

D’autres idées a retenir :
e Lesrésidences secondaires peuvent étre problématiques quand leur propriétaire ne
revient pas et donc n’entretient plus (cas des Anglais avec Brexit + COVID).
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0 - Quelles sont les principales situations de mal logement ?
Les Elus se sentent démunis face :
- Aux propriétaires occupants en situation de mal logement
- Aux locataires indélicats qui rendent des logements insalubres ou non décent
- Aux marchands de sommeils (surtout dans les grosses communes)
1 - Comment repérer les situations de mal logement ?
Le réparage des situations de mal logements s’effectue :
- Avec 'OPAH-RU ou RR
- Les ROL (Communes, EPCI, CCAS, partenaires sociaux)
- Lesélus

2 - Face a une situation de mal logement, savez-vous vers qui vous tourner ?
Les élus savent se tourner :

- Vers le guichet unique (DDTM 62)

- Encas de péril, vers 'EPCI

- Encas d’insalubrité I’ARS

Mais restent démunis face aux situations évoquées précédemment :
- Propriétaires occupants
- Locataires indélicats

Quelle différence entre la non-décence et I'insalubrité ?

Le sujet est complexe mais commence a étre appréhendé.

Comment améliorer le travail partenarial ?

Le travail partenarial peut étre amélioré mais uniquement pour les communes concernées (Bourg-
centres, Hesdin).

Conclusion

La lutte contre I'habitat indigne et dégradé n’apparait pas comme une thématique prioritaire du
PLH (d’autres actions sont a mettre en ceuvre avant : énergie, vacance), car peut de communes
sont concernées. Elle pourra néanmoins étre déployée uniquement sur ces communes.
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Groupe 4 : Parc locatif social

Comment améliorer I’accés au parc locatif social ?

Plusieurs leviers ont été évoqués :
e Révisions décennales, pour adapter le logement au parcours de vie
e Recensement / cartographie des besoins et de I'offre par typologie de logements

Doit-on augmenter I’offre locative sociale du territoire ?

Les élus sont intéressés s’il y a des financements de |’Etat.

Cela permettrait de répondre a une demande importante.

L'offre locative sociale représente un outil permettant de diminuer le nombre de logements
insalubres occupés (capacité de relogement).

Comment améliorer le travail partenarial avec les bailleurs sociaux ?

Plusieurs pistes ont été évoquées :
e Nécessiter d’établir des liens avec les bailleurs sociaux.
e Des rencontres annuelles entre les locataires, les bailleurs et les mairies.

Autre action évoquée :

=>» Envisager de proposer le rachat des « périls » par I'action sociale.

Faut-il une offre locative sociale dans toutes les communes ?

C’est un choix politique. Les élus semblent s’accorder sur le fait qu’il faille une offre de services a
I’échelle du territoire, par forcément a la commune.

D’autres idées a retenir :
=>» Mise en ceuvre d’une éducation locative a destination des élus / des propriétaires / des
locataires.

Y 1 \( )
A4 ~ | )
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Groupe 5 : Réhabilitation aidée et rénovation énergétique

Comment accélérer la rénovation thermique des bdtiments ?

Plusieurs pistes ont été évoquées :
e Les incitations financiéres
e L’aide humaine (accompagnement administratif et technique)
e Les incitations fiscales
e Diagnostic de départ
e Controle des travaux réalisés

Quels sont les freins a la réhabilitation thermique ?

Les principaux freins identifiés sont les suivants :
e Complexité des procédures et des aides -> besoin de simplification
e Mangue de cohérence et de lisibilité : Trop d’informations, peu lisibles.
e Gagner la confiance des particuliers -> besoin d’aide humaine

L’information sur la rénovation thermique est-elle suffisamment accessible ?

L’espace France RenoVv’ est I'interlocuteur unique du territoire, cependant les maires n’en ont pas
connaissance.
La logique de guichet unique doit s’articuler avec une logique d’aller vers (il faut aller chez les gens).
Les mairies peuvent étre des relais locaux :

=>» Besoins d’avoir les bons documents en mairie a distribuer

=>» Besoins de savoir ol accéder aux données.

L'exemple de Maresquel-Ecquemicourt a été évoqué : Un agent de proximité est présent pour aider
les gens.
=>» Une réflexion sur la mutualisation des agents de proximité peut étre menée.

Comment accélérer la rénovation du parc locatif privé ?

Les couts augmentant partout, la demande va s’accroitre.

Quel réle pour les artisans ?

=» Besoins d’identifier les artisans
=>» Besoins d’accompagnement la labellisation RGE
=>» Besoins de formations pour les artisans (trop d’administratif également pour les artisans)

D’autres idées a retenir

Une attention particuliere doit étre portée aux personnes agées.

Les seniors sont de moins en moins enclins a réaliser des travaux, I’age avangant (manque d’énergie,
plus envie de se projeter).

Cependant, a leur déces les maisons sont a vendre en état de passoire et ne trouvent pas preneur
créant de la vacance.

| () L
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Groupe 6 : Forme urbaine et densité

Comment lutter contre I'artificialisation des sols ?

Plusieurs pistes ont été évoquées :
e Permettre le changement de destination du bati agricole, dans les villages et en dehors.
e Reconquérir les friches (mais parfois se sont des résidences secondaires)

La reconquéte des logements vacants ne semble pas un levier pertinent car elle est variable selon
les communes et beaucoup de communes ont peu de vacance.

Quelle densité acceptable en milieu rural ?

La densité acceptable passe par :
e Des parcelles de 300 m? a moins de 1000 m?
e Une diversité de taille des parcelles et de typologies au sein d’une opération.

Exemple de Blangy-sur-Ternoise : Le béguinage est une expérience réussie de densité.

Ou doit-on ouvrir a l'urbanisation ?

e Dans toutes les communes : Enjeu a maintenir les effectifs scolaires.
e Certaines dents creuses ont été exclues des parties actuellement urbanisées.
e Les dents creuses couvertes par des zonages agricoles sont problématiques.

Quelles formes urbaines pour demain ?

Les communes les plus rurales ont peu ou pas de demande d’habitat collectif. Méme les logements
locatifs sont des maisons.

L’attractivité est similaire pour les formes d’habitat ancien plus dense ou en bande (maisons
accolées) que pour les formes plus récentes.

D’autres idées a retenir
RAS

P
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Chiffres-clés ménages

ANNEXES

Secteur Taille moyenne % de ménages % de ménages % de maisons % de grands % de ménages

des ménages seuls dges logements dans le parc ancien
AUTHIE 244 24,32 % 30,9 % 98,7 % 75,6 % 344 %
CAMNCHE EST 2,32 27,34 % 355 % 97,7 % 79,5 % 329%
CANCHE OUEST 2,35 28,49 % 32,0% 95,7 % 70,3 % 23,1%
GRAND HESDIN 2,18 34,60 % 34,7 % 85,2 % 65,4 % 257 %
TERNOQISE 235 28,09 % 35,2 % 98,0 % 69,3 % 3,6%
LIBEPCI Taille moyenne % de ménages % de ménages % de maisons % degrands % de ménages dans

des ménages seuls ages logements le parc ancien

CC des Sept Vallées 2,30 29,70 % 336% 93,3 % 70,3 % 279%
CC du Ternois 2,36 29,58 % 32,5% 91,7 % 714 % 289%
Total 2,34 29,63 % 33,0% 92,4 % 70,9 % 28,4 %

Département Taille moyenne % de ménages % de ménages % de maisons % de grands % de ménages dans

des ménages seuls agés logements le parc ancien

02 2,26 33,62% 298 % 76,4 % 59,8 % 3.3 %

59 2,30 34,80 % 254 % 67,5 % 55,1% 28,6 %

60 2,38 30,56 % 253 % 67,4 % 55,8 % 22.9%

62 2,33 31,62% 28,5 % 80,3 % 59,8 % 23,6%

80 2,22 34,44 % 28,2 % 74,9 % 55,3 % 27,0 %

Total 2,31 33,32% 26,8 % 72,1% 56,8 % 27,0%

() ) 4 ‘\ - L = _.,..A.n.,i...
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Chiffres-clés logements

Secteur Résidences Taux de Logements  Taux de Résidences Taux de
principales  résidences vacants vacance  secondaires résidences
principales secondaires
GRAND HESDIMN 4035 81,2% 643 12,9% 293 59%
CANCHE QUEST 3 468 79.8% 313 7.2% 566 13,0%
TERNOISE 1912 82,9% 216 9.4 % 177 77%
AUTHIE 1719 80,1% 17 8,0% 255 11,9 %
CAMNCHE EST 1398 78,8% 145 8,2% 230 13,0%
LIBEPCI Résidences Taux de Logements  Taux de Résidences Taux de
principales  résidences vacants vacance  secondaires résidences
principales secondaires
CC des Sept Vallées 12 532 80,6 % 1489 9.6 % 1521 9.8 %
CC du Ternois 15782 86,1% 1757 9,6 % 787 43%
Total 28 314 83,6 % 3246 9,6 % 2309 6,8 %
Département Résidences Taux de Logements  Taux de Résidences Taux de
principales  résidences vacants vacance  secondaires résidences
principales secondaires
02 231215 86,7 % 26011 9,8 % 9415 3,5%
59 1111651 90,8 % 93 689 1.7% 19 249 16%
60 340 146 90,4 % 26778 7,1% 9260 2,5%
62 617 547 86,0 % 54709 7,6% 45 645 6,4 %
80 251 458 833% 25347 8,4 % 24936 83%
Total 2552017 88,4 % 226534 7,8% 108 505 3,8%
Secteur %PosurRPF %loc duparc % loc du
privé sur RP parc sodial
AUTHIE 76,2 % 13,7% 77%
CANCHE EST T41% 19,1 % 44%
CANCHE QUEST 73,5% 15,6% 7%
GRAND HESDIN 61,8% 245% 10,8 %
TERNOISE 69,6% 17,7 % 103%
Total 59,5% 19,2 % B7%
LIBEPCI BPOsurRP %loc duparc %loc du
privésur RP parc social
CC des Sept Vallées 69,6% 19,2 % BT %
CC du Ternais SELE 1% 758
Total 68,7 % 20,8% BO0%
Departement % POsurRP %loc. duparc % loc du
privé sur RP parc social
02 61,6% 19,6 % 15,9 %
53 54,7 % 19,8 % 211 %
80 51,4% 17,1% 17,0%
62 37,8 % 15,8% 203 %
80 50,3 % 21,0% 145 %
Total 57,5 % 19,3 % 19,4 %
A p 4 p——
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Supports ateliers Habitat

Support 1 : Vacance des logements / De quoi parle-t-on ?

D Qu’est-ce qu’un logement vacant ?

= Une définition qui parait simple donnée par 'INSEE :

“Un logement vacant est un logement inoccupé a la date du recensement. ”
» Quicache denombreuses situations:

* Proposé a lavente ou a la location ;

= Déja attribué a un acheteur ou un locataire et en attente d’occupation;

= En attente de réglement de succession ;

= Conservé par un propriétaire pour lui-méme ou un tiers.

= Gardé vacant et sans affectation précise par le propriétaire (ex : un logement trés vétuste).

+ Unphénoméne nécessaire et utile :

= Permet les parcours résidentiels (pouvoir changer de logement).
= Permet I'entretien du logement.

+ Un taux de vacance important peut traduire :
= Une offre plus abondante que la demande
= La vétusté ou I'inadaptation du parc de logements

= Un nombre important de logements soumis a une rotation élevée

SOIlIHA La vacance est plus ou moins problématique selon la situation. C’est donc un
SOLIDARES POU LHANTAY phénoméne complexe car il n‘est pas homogéne.

6 catégories de vacance (+ 1 induite par le mode de calcul)

Vacance
statistique

!

Biens considérés comme vacants

Vacance frictionnelle Vacance structurelle
ou de courte durée oude longue durée

Vacance de Vacance Vacance de

rotation d’obsolescence désintérét car la situation n'a pasété
. . . . . actualisée (logements démolis,
Cj ou de dévalorisation économique changement d'usage etc.)

a

Désintérét pour U'entretien du bien,
auvaises expériences locatives,
pas de capacités financiéres
pour 'entretenir

Logements mis a la vente
ou a la location récemment,
attribués et en attente
d’occupation.

Logements obsolétes
inadaptés a la demande
(trop chers,
dévalorisés)

Vacance
expectative
===P

Rétention spéculative pour
transmettre a ses héritiers,
logements réservés pour
soi, réserve fonciére pour la
réalisation de projet...

Vacance de
blocage

Vacance
d’entretien

s

Logements inoccupés en
raison de travaux
actuellement en cours.

Logements dont les travaux
ne se finalisent pas, en
indivision, propriétaire en

maison de retraite...

SOIIHA

SOUDAIRES POUR L'HABITAT
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Support 2 : Habitat spécifique / Mettons-nous dans la peau des habitants

Comment me loger si je suis :

4§

... Un jeune apprenti

Comment me loger si je suis :

O

-

... un couple agé

Comment me loger si je suis :

... une femme victime de
violence conjugale

Crédit : Flaticons.

Comment me loger si je suis :

&

... Un jeune couple

Comment me loger si je suis :

-
r
O-

... une famille non sedentaire

Comment me loger si je suis :

-

... Je me retrouve sans
logement

Q.. O B
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Support 3 : Mal logement

Une sémantique qui recouvre des situations bien spécifiques :

e Quand I'habitat est occupé

Habitat non décent
Problématique Sécurité
Habitat indigne
Non respect des
Nature Risque pour la Insalubrite | Non respect des regles
Sécurité regles d'hygiéne de decence
Tribunal d'Instance
. sy ; Le Préfet Le Maire (Reléve du droit privé)
Autorl'ttes t Preadzntdd lEPCI (code de la (reglement sanitaire Loi du 6 juiller 1989.
S (code an santé publique) | départemental RSD) Décret du 30 janvier
construction) 2002
Procédure Administrative Civile

Source : CAF, 2022.

e On parlera de dégradation lorsque I’habitat est vacant et impropre a I’habitation.

Quelques outils :

e Arrété de péril

e Arrété d’insalubrité
e Controle de décence
e  Permis de louer

e Travaux d’office

=» Guichet unique de I'habitat indigne
*» PDLHI 62 : ddtm-ehi@pas-de-calais.gouv.fr

Q.. Q, O, whe 300HA
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Support 4 : Parc locatif social - Comment ¢ca marche ?
Chiffres-clés

Les organismes Him possedent 4.7 millions de logements
locatifs et 0,25 million de logements-foyers.

108

millions de personnes logées ménages
dans le logement social en a d’un Hlm

L’objectif

<

Objectif : Permettre a des ménages de se loger
en dessous des prix du marché

Adaptés aux Familles Résidences Jeunes
handicaps modestes étudiantes travailleurs

Abordables

+
de qualité

Dans un I'habitat abordable et de qualité

Le financement

Le logement social bénéficie de financements qui définissent trois catégories
de logements sociaux.

Les PLAI (financés par un prét locatif aidé d’intégration) : ce sont les
logements sociaux aux loyers les plus bas, réservés aux personnes en
situation de  précarité ou aux ressources trés modestes.
Les PLUS (financés par un prét locatif a usage social) : les loyers sont plus
élevés que pour ceux des logements PLAI.
Les PLS (financés par un prét locatif social) : les loyers de ces logements sont
plus élevés que ceux des logements PLUS.

Préts remboursés grdce aux loyers des locataires

y IS ) )
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Les bénéficiaires L’attribution
=>» Des conditions de ressources a respecter. Pour chaque logement

= 66% des ménages éligibles (traduisant un

appauvrissement des ménages en France). R a—

examinées a la loupe par la commission dattribution

Plusieurs publics sont considérés comme prioritaires pour

accéder a un logement social. Il s’agit des personnes : °® . - _
— . —_— . —_—
e bénéficiaires du Droit au logement opposable (Dalo); = v == e
. en situation de handicap ou ayant a leur charge une personne en M ——— N —
situation de handicap; e — —
e mal logées ou défavorisées et rencontrant des difficultés particulieres e E i ———
de logement; —_— — v —

. hébergées ou logées temporairement dans un établissement ou un
logement de transition;

. reprenant une activité aprés une période de chémage de longue durée;

. vivant dans un habitat indigne;

. victimes de violences au sein de leur couple; e 1 commission d’attribution

, i ) 6 membres du conseil d’administration dont le maire
o menacées de mariage forcé; et un représentant des locataires

. victimes de viol ou d’agression sexuelle a leur domicile ou a ses abords;

. engagées dans un parcours de sortie de la prostitution et d’insertion . ‘ ' . .
sociale et professionnelle; / \ /v\ /A\ /v \ /A\ /\V\

. victimes de traite des étres humains ou de proxénétisme;

. ayant a leur charge au moins un enfant mineur et logées dans un
logement suroccupé ou ne respectant pas les normes de décence; Chaque bailleur dispose de sa propre commission.

. sans logement, y compris si elles sont hébergées par un tiers;

. menacées d’expulsion sans relogement

Comment déposer une demande ?

demande
de Iogement social

Je prépare ma carte d'identité,
mon passeport ou mon titre de séjour

Je choisis I'endroit oU je veux habiter
. (8 villes au maximum)

Rz J'indique qui va vivre avec moi

E_ J'indique mon revenu imposable
des 2 derniéres années

g Je précise mes revenus d’aujourd’hui
@ (salaires, allocations, pension...)

Sources : Chiffres clés du logement social - Edition

nationale 2021 et vidéo Les HIm - Comment ¢ca

@ R marche, USH / Infographie "Je fais une demande de

logement social" Direction de l'information légale
Je fais ma demande Je dépose ma demande . .
sur internet au guichet et administrative, 2022.

C,.. 0., O
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Support 5 : Réhabilitation aidée et rénovation énergétique

Aides

MaPrimeRenov’, CEE,

Chéque Energie,
Habiter Mieux (ANAH),
autres aides locales ...

Enjeux de la rénovation thermique :
lutter contre le changement climatigue,
soutenir le pouvoir d'achat et améliorer Information et

la qualité de vie.
France Rénov',

Eco-PTZ,

Compétences

accompagnement professionnels

Qualification

Dispositif local « Reconnu garant de
d'amélioration de I'environnement »
I'habitat RGE

Quels types de travaux sont subventionnés ?

Les priorités de FANAH

Qui peut en bénéficier ?

Les propriétaires occupants :

i Des travaux de réhabilitation lourde :

SAIN travaux tous corps d'état : électricité, gros ceuvre, charpente,
L

couverture, platrerie, isolation, plomberie sanitaire, chauffage...

isolation des murs, des combles, des planchers, remplacement de
chaudiére, installation de ventilation, remplacement de menuiseries...

Des travaux d'adaptation :
installation de garde-corps et barres d'appui, douche a l'italienne ou &
receveur extraplat, systéme d'éclairage automatique, monte escalier...

k) Un dispositif opérationnel peut permettre de subventionner
d'autres thématiques hors priorité de 'ANAH si le territoire
souhaite les subventionner.

Ménages aux
Nombre de personnes ressources
composant le ménage modestes
(RFR max en €)

A condition : . L 19565 €
- de respecter certains plafonds de ressources 5 28614€
- d'occuper pendant 6 ans le logement 3 WU41E
- d'avoir un projet de travaux éligible 4 40201 €
- 5 46015€

Parpersonn taire 5797€
Les propriétaires bailleurs : Sources : Seuls ANAH, SOLIHA, 2022.

A condition de conventionner leur logement :

engagement a louer le logement sur la base d’un
loyer plafonné (pendant 9 ans)

Avant Aprés
Réhabilitation TCE

Reénovation énergetique
des combles

03 |

Douche Main
adaptée  courante

Equivalent salaire
net d'impét indicatif
(base imposition 4%)

1739¢€
2543¢€
3059€
3573€
4090€

515€

engagement a louer a des ménages respectant @) C
certains plafonds de ressources (pendant 9 ans) #

d’avoir un projet de travaux éligible

K) D’abord le dossier de demande de subvention,

ensuite les travaux !

.. O O b
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Sur le territoire

e Une OPAH
e Un espace France Renov’

OPAH

dNnéﬂoraﬁondel'l'lﬁtat
2019-2024

Amehorer
votre logement

vous aide a
A rénover vot|re

Conn:hz :

- ‘
0321169944

@ France
Rénov’

Lo sarvice pubic pour misus
rinovar man habhat

ESPACE
CONSEIL

7\ Vous avez un projet de rénovation énergétique et
ﬁ souhaitez connaitre les aides financiéres

mobilisables ?

Les conseillers FranceRénov' vous guident gratuitement dans vos
travaux de rénovation énergétique. Bénéficiez de conseils neutres et
adaptés a vos besoins pour vous lancer dans vos travaux en toute
sérénité.

Si vous souhaitez obtenir un conseil personnalisé pour votre projet de
rénovation, vous pouvez revenir vers nous afin d'étudier les possibilités
d'accompagnement de la part de votre Espace Conseil FranceRénov' :

- Etude des ressources et des aides mobilisables
- Définition et organisation de votre projet de travaux
- Lecture et conseils sur les devis
- Réalisation d'une évaluation énergétique...

Un projet réussi est un projet bien réfléchi, n'hésitez donc pas a
mobiliser le service public disponible sur votre territoire via votre
Espace Conseil FranceRénov'.

PERMANENCES :
 Saint-Pol-sur-Ternoise : mardi aprés-midi et jeudi matin
o Pernes : mardi matin et jeudi aprés-midi
 Auchy-lés-Hesdin : mercredi, toute la journée
Beaurainville : vendredi, toute la journée
Auxi-le-Chateau : Ter mardi du mois, uniquement I'aprés-midi
Frévent : Ter mardi du mois, uniquement le matin

UNIQUEMENT SUR RENDEZ-VOUS

CERF Emilie - Conseillere FranceRénov' Ternois - 7 Vallées
06.12.65.77.22
eie-ternois-7vallees@inhari.fr

Pl inHan [eu=
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Support 6 : Forme urbaine et densité

Certaines formes urbaines sont plus ou moins consommatrices d’espace

Habitat pavillonnaire Habitat semi-mitoyen Habitat en bande Habitat collectif
10  Logements 25  Logements 45 Logements 75  Logements
par hectare par hectare par hectare par hectare

00 A

e N0 mAn

— <R -,

Source : Agence d’Urbanisme du Pays de Saint-Omer

Cependant, différentes formes urbaines peuvent aboutir a la méme densité

(&) Grande hauteur
Faible emprise au sol
76 logements/ha

() Faible hauteur
Forte emprise au sol
76 logements/ha

Hauteur moyenne )
Emprise au sol moyenne
76 logements/ha

Source : Guide Formes Urbaines et

f:a“““'““"““"‘" Densités. Syndicat Mixte du SCoT
aisons ..
@ ~ppartements du Grand Douaisis

Densifier ne réduit pas forcément, la surface utile du jardin !

Optimisation de l'usage du terrain Consommation fonciére excessive

Terrain d'assiette : 900 m?2
Surface habitable : 110 m2

Terrain d'assiette : 360 m2
Surface habitable : 110 m2

22 Igts/ha

Maison 1

Q.. O O
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Chapitre 8.

Communauté de Communes des Sept Vallées
Diagnostic territorial — Profil développement économique, tourisme et patrimoine

ANALYSE AFOM

FORCES

FAIBLESSES

Un parc de logement principalement

localisé dans la vallée de la Canche a

proximité des polarités (Beaurainville-
Campagne et Hesdin)

Un parc de logement constitué de maisons
de grandes tailles adaptées aux besoins des
familles avec enfants

Un parc de logement qui continue de
progresser sur la période 2013-2018 (0,6%
par an)

L'existence d’une Opération Programmée
d’Amélioration de I'Habitat et la présence
d’un espace France Conseil Rénov’

Une offre locative sociale qui permet de
loger rapidement les ménages modestes

prioritaires qui en ont besoin.

de

représentées (T1 a T3)

Des typologies logements peu
Un parc privé potentiellement indigne

relativement important avec des
communes particulierement concernées
(Hesdin, Auchy)
Une part de logements vacants plus
importante qu’a I'échelle du département
du Pas-de-Calais et que la région Hauts-de-
France.

Un parc de logement ancien pouvant
entrainer des situations d’habitat indigne
La communauté de communes présente a
la fois le taux d’éligibilité aux aides de
I’ANAH mais également le taux de ménages
en précarité énergétique le plus élevé du
département. 2678 ménages sont
concernés par cet indicateur soit 21,4% des
ménages en précarité énergétique pour le

logement.

OPPORTUNITES

MENACES

Mise en place d'une Opération
Programmée d’Amélioration de [|’'Habitat
Renouvellement Urbain (OPAH-RU) sur le
secteur d’Hesdin

La mise en place d’un PLUi-H permettant la
définition d’'un programme d’action sur
I’habitat
Habitat)

Une structure de parc de logements privés

(exemple du guichet unique

Une fuite des petits ménages qui ne
trouvent pas de logements adaptés a leur
besoin

Le vieillissement de la population pourrait
conduire a des difficultés de maintien a
domicile voire sur le territoire

Des ménages moins résilients au
renchérissement du co(t actuel et a venir

des énergies du fait de la superficie

permettant d’encourager les formes importante des logements d’une part, de
d’habitat partagé. I’age et du niveau de vie.
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